



Tone Čufar je bil pionir novega sveta

Na 120. obletnico rojstva Toneta Čufarja so krstno uprizorili predstavo Pionir novega sveta.

stran 6



Študira, odkriva nove stvari ...

Moč poguma so naslovili pogovorni večer s Tinko Tonejc, 22-letnico iz Prihodov, ki se je dvakrat borila z možganskim tumorjem.

stran 13

jeseniške novice^{GG}

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 28. NOVEMBRA 2025, ŠTEVILKA 15

Dela na plazovih nad Koroško Belo

Nad vasjo Koroška Bela se začenjajo težko pričakovana gradbena dela, s katerimi bodo zagotovili večjo varnost pred zemeljskimi plazovi. Zgradili bodo veliko zaplavno pregrado in sistem mrežnih pregrad, ki bodo v primeru sprožitve plazu zaustavile drobirski tok.

URŠKA PETERNEL

Na zemeljskih plazovih v zadnjem Koroške Bele se vendarle začenjajo gradbena dela, ki bodo zagotovila večjo varnost prebivalcev. Vodi jih država oziroma ministrstvo za naravne vire in prostor, vredna so 5,7 milijona evrov, pogodba z izvajalcem, podjetjem Nivo Eko, pa je bila podpisana prejšnji teden. Dela naj bi začeli izvajati takoj, saj so roki kratki, zaključena morajo biti do konca junija prihodnje leto, saj je projekt sofinanciran z evropskimi sredstvi. Kot je povedal projektant Žiga Jeriha iz podjetja Eho projekt, prvo fazo najnужnejših ukrepov predstavlja postavitve zaplavnih objektov neposredno nad naseljem Koroška Bela. Zgradili bodo eno večjo, kamnito-betonsko pregrado oziroma razbijač ter sistem mrežnih pregrad (pet na Cikli in tri na Urbasu), ki bodo v primeru sprožitve plazu zaustavile drobirski tok večjega obsega. »S tem bo varnost prebivalcev močno izboljšana,« je zagotovil Jeriha. Izvajalec bo imel zahtevno nalogo, kajti teren je težko



Kako bodo potekala gradbena dela, so krajanom predstavili na srečanju v prostorih Osnovne šole Koroška Bela. / FOTO: NIK BERTONCEJ

dostopen in strm, ceste skozi vas pa so ozke. Poleg tega bodo gradbena dela izvajali v zimskih mesecih, zato upajo, da bodo vremenske razmere omogočale čim bolj nemoten potek.

Predsednik Krajevne skupnosti Slovenski Javornik - Koroška Bela Matej Brus je zadovoljen, da se sanacija plazu vendarle začinja. »To je velik dan za vas, za varnost vasi in krajanov,« je de-

jal in izrazil upanje, da bo življenje kljub gradbenim delom in prevozom težke gradbene mehanizacije potekalo karseda normalno.

► 3. stran

Prižig lučk bo petega decembra

Na silvestrovanju na prostem na Trgu Toneta Čufarja bo nastopil Gajst'n Band.

URŠKA PETERNEL

Bliža se Veseli december 2025 na Jesenicah. Občina Jesenice je v sodelovanju z organizatorji pripravila bogat program decembrskih prireditev. V petek, 5. decembra, bodo prižgali praznične lučke na Trgu Toneta Čufarja, v kinu Železar pa bo potekalo Veselo miklavževanje s čarodejem Janom. December bodo zaznamovali božično-novoletni koncerti, dobrodelni bazarji, predstave za najmlajše, otroci bodo lahko pisali pisma dedku Mrazu. V petek, 19. decembra, bo potekal tradicionalni sprevod jeseniških športnikov z baklami in lučkami, sledil bo koncert Elvise Fajka. Isti dan bo tudi koncert Orkestra Slovenske vojske z gosti v gledališču.

V torek, 23. decembra, bo otroke obiskal dedek Mraz s čarodejem Tonijem. V soboto, 27. decembra, bo na Trgu Toneta Čufarja koncert skupine Yugo Nostalgica. Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora pripravlja tradicionalni novoletni koncert, ki bo v soboto, 27. decembra, gostja bo Maja Keuc. Na silvestrski večer bo v Gledališču Toneta Čufarja silvestrski koncert klape Kampanel, sledilo bo silvestrovanje na prostem z Gajst'n Bandom. V prazničnem decembru bo tudi letos potekal dobrodelni turnir v kerlingu, manjkala ne bo niti drsalna revija Drsalnega kluba Jesenice, Miklavžev sejem zdravja, na Koroški Beli pripravljajo Adventno tržnico, na Blejski Dobravi Žeganje konj in pohod z lučkami ...

Praznovala je vsa Murova

► 9. stran



Četrtega novembra je stoti rojstni dan praznovala Mihaela Višnar iz najstarejšega predela Jesenic, Murove. / FOTO: URŠKA PETERNEL

OBČINSKE NOVICE

Pitno vodo iz Završnice klorirajo

Prejšnji teden so na vodovodnem sistemu Završnica uvedli dezinfekcijo pitne vode z dodajanjem natrijevega hipoklorita. To naj bi trajalo približno dve leti.

stran 2

ZANIMIVOSTI

Olimpijski dnevnik Jožeta Knifca - Pepija

Gaber Knific je napisal knjigo Olimpijski dnevnik, v kateri je objavil dnevniške zapise svojega dedka Jožeta Knifca - Pepija, enega povojnih olimpijcev.

stran 8

MLADI

Film Gram srca v Kolpernu

Osrednji dogodek v sklopu meseca boja proti zasvojenosti je bila projekcija dokumentarnega filma Gram srca in pogovor z režiserjem Janom Cvitkovičem.

stran 10

ZANIMIVOSTI

Zažareli na posebni modni reviji

Že tretje leto zapored je društvo Lepa si pripravilo predpraznični bazar. Odprte pa je bilo letos prav posebno, saj je potekala medgeneracijska modna revija.

stran 16

OBČINSKE NOVICE

Županov kotiček

Vstopamo v veseli december, najbolj prazničen mesec leta. Pred občinskim svetom pa je v tem mesecu tudi glasovanje o najbolj pomembnem dokumentu občine, in sicer proračunu za leti 2026 in 2027. Spomnim naj, da smo ob lanskoletnem glasovanju za proračun 2025 doživeli kar nekaj nevšečnosti – predvsem glede izvedbe načrtovanih investicij in investicij v naših javnih zavodih, ker proračun ni bil sprejet. Ta je bil sprejet šele v marcu 2025.



Župan Peter Bohinec

Ob tej priložnosti bi rad podaril samo največje investicije v naslednjih dveh letih: gradnja tretjega odlagalnega polja na Mali Mežakli, nadaljevanje priprave dokumentacije za investicijo v vodovodni sistem Završnica, zaključujemo obnovo transportnega voda vodovoda v Centru II, začetek gradnje linijske kanalizacije na Aljaževi cesti do križišča s Cesto Toneta Tomšiča, ureditev meteornih voda in vodovoda v zaledju Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja, preplastitev prve od treh etap Ceste Toneta Tomšiča, zaključek gradnje vrtca Julke in Albina Pibernika, investicija v nogometno igrišče v Športnem parku Podmežakla. Tako investicijsko naravnani proračun ni bil v zadnjih desetih letih, zato verjamem, da bodo tudi občani in občanke prepoznali trud občinske uprave, ki ga namenjamo za izboljšanje kakovosti in varnosti življenja vseh občanov in občank. Prve snežinke so pobelile našo dolino in zima, ki je tako pohitela, nam je prekrizala nekaj načrtov pri asfaltiranju cest po občini. Izvajalec tega ne more izvajati pri nizkih temperaturah in sneženju. Če nam bo vreme

Če nam bo vreme naklonjeno, se asfaltiranje ceste od krožišča do TVD Partizan in na Blejski Dobravi proti pokopališču načrtuje v prvem tednu decembra.

naklonjeno, se asfaltiranje ceste od krožišča do TVD Partizan in na Blejski Dobravi (proti pokopališču Blejska Dobrava) načrtuje v prvem tednu decembra. Lahko samo držimo pesti, da bodo izvajalci lahko izvedli vse investicije, ki se izvajajo po občini, skladno s terminskim načrtom. Roki za izgradnjo Srednje šole Jesenice, stanovanjske soseske Partizan, železniškega vozlišča so zelo kratki in se jih izvajalci del morajo držati tudi zaradi črpanja pridobljenih evropskih sredstev. V soboto se je zaključil festi-

val ljubiteljskih gledališč, ki je v Gledališče Toneta Čufarja privabilo številno publiko, ki si je vse predstave z zanimanjem ogledala in izmenjevala svoja menja o igralcih in vsebini. Name osebno je največji vtis pustil projekt in krstna uprizoritev drame Pionir novega sveta avtorja in režiserja Roka Sande ob 120. obletnici rojstva Toneta Čufarja. Zelo dinamična predstava, ki te dobesedno prevzame, in kljub nekoliko daljši izvedbi ne pusti ravnodušnega. Na odprtju sem podelil priznanje Gledališču Toneta Čufarja ob 80-letnici uspešnega delovanja in za dolgoletno ustvarjalnost, predanost gledališki umetnosti ter izjemen prispevek k razvoju kulturnega in družbenega življenja na Jesenicah. Iskrene čestitke! Premaknilo se je tudi pri dolgo načrtovani sanaciji plazu v zaledju Koroške Bele. Prejšnji teden je bila podpisana pogodba z izbranim izvajalcem za izvedbo vseh gradbenih del. Naj spomnim, da bodo načrtovani zaščitni gradbeni objekti pomembno pripomogli k večji varnosti prebivalcev Koroške Bele, njihovemu premoženju in ostali infrastrukturi. Lahko rečem, da je bilo srečanje in predstavitev načrtovane investicije že tradicionalno organizirano s krajanom na Koroški Beli. Do sedaj smo predstavljali, kako deluje monitoring plazu, raziskave Geološkega zavoda Slovenije in načrtovanje ukrepov v zaledju Koroške Bele. Na srečanju smo s strokovnjaki, ki so vključeni v projekt sanacije, ter s predstavnikom ministrstva za naravne vire in prostor predstavili potek gradnje zaščitnih objektov na zemeljskih plazovih Urbas in Čikla. Za realizacijo tako pomembnega projekta se moramo javno zahvaliti za razumevanje Agrarne skupnosti Koroška Bela in možnost uporabe zemljišča, kjer se bodo gradbena dela izvajala, vsem strokovnjakom in strokovnjakinjam Geološkega zavoda RS in ministrstva. Osebno pa gre zahvala poveljniku Civilne zaštite Občine Jesenice Igorju Arhu in njegovi ekipi, ki projekt uspešno koordinira in usmerja.

Pitno vodo iz Završnice klorirajo

Prejšnji teden so na vodovodnem sistemu Završnica uvedli dezinfekcijo pitne vode z dodajanjem natrijevega hipoklorita. Vodo naj bi klorirali približno dve leti, do uvedbe sistema UV dezinfekcije.

URŠKA PETERNEL

Na vodovodnem sistemu Završnica so prejšnji teden uvedli dezinfekcijo pitne vode z dodajanjem natrijevega hipoklorita. Kot so zagotovili v javnem komunalnem podjetju Jeko, gre za nadzorovan postopek, s katerim se prepreči mikrobiološka onesnaženja in zmanjša tveganje za pojav fekalnih bakterij. Kloriranje je po njihovih besedah trenutno edina učinkovita rešitev, saj omogoča sprotno razkuževanje in nadzor kakovosti vode.

Problem bo dokončno rešen z izgradnjo novega vodozbirnega objekta Završnica, kamor bodo vgradili UV napravo za dezinfekcijo, in takrat kloriranje ne bo več potrebno.

Spomnimo, zaradi neskladnosti vzorcev pitne vode na območju Završnice so letos že trikrat izdali ukrep obveznega prekuhanja pitne vode za skoraj deset tisoč uporabnikov iz občine Žirovnica in dela občine Jesenice. Prvič so fekalne bakterije Escherichia coli v vodi zaznali po avgustovski ujmi leta 2023, izvirale naj bi iz človeškega ali živalskega blata.



Občina Jesenice je v času, ko je bilo obvezno prekuhanje pitne vode, s pomočjo gasilcev in Civilne zaštite zagotovila ustekleničeno vodo trem osnovnim šolam in dvema enotama vrtca. / FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

»Iz rezultatov opazovalnega monitoringa je razvidno, da je na vodnih virih po avgustovski ujmi leta 2023 prišlo do površinskega vpliva, ki se kaže predvsem ob izdatnejših padavinah. Vzroci so bili neskladni predvsem v jesenskem in spomladanskem času, po obilnih padavinah,« so pojasnili predstavniki Jeka. V občini Jesenice se iz Završnice oskrbujejo naselja Potoki, Koroška Bela, Slovenski Javornik, Blejska Dobrava in Lipce. Preko vodohrana Šporn, kjer gre za mešani sistem z vodovodom Peričnik, pa še Cesta Toneta Tomšiča, Cesta bratov Strazišar, Razgledna pot, Trg Toneta Čufarja, Aljaževa ulica, Ulica Viktorja Kejžarja, De-

lavska ulica, Ulica bratov Rupar, Industrijska ulica, Ulica Cankarjevega bataljona, Ulica Franca Benedičiča, Ulica Gustla Štravsca, Gregorčičeva ulica in Cesta železarjev.

Obnova vodovodnega sistema Završnica

Zaradi problematike oskrbe s pitno vodo iz vodovodnega sistema Završnica je župan Peter Bohinec sklical tudi sestanek s predstavniki političnih strank in samostojnih občinskih svetnikov. Na sestanku so sodelovali tudi predstavniki podjetja Jeko, ki so podrobno predstavili stanje in izvedene ter načrtovane ukrepe. V teku je projekt obnove vodovodnega sistema Zavr-

šnica, ki ga Občina Jesenice izvaja skupaj z Občino Žirovnica in bo sofinanciran iz kohezijskega sklada. Po izvedbi projekta, ki na vodnem viru predvideva vgradnjo UV dezinfektorja, vode ne bo treba več kemijsko obdelovati in bo ponovno varna za uporabo. To naj bi se zgodilo v dveh letih. Župan je prisotne seznanil tudi s skupno pobudo Občine Jesenice in Občine Žirovnica, ki je bila naslovljena na ministrstvo za naravne vire in prostor. Ministrstvo so pozvali k pospešitvi priprave in sprejetja uredb o vodovarstvenih območjih, da bi se pri tem upoštevala najnovejša hidrogeološka in mikrobiološka spoznanja.

Srečanja starejših krajanov

V jeseniški občini imajo že vrsto let lepo tradicijo, da krajevne skupnosti pred novim letom povabijo starejše krajanke na prednovoletna srečanja. Tudi letos bo tako, krajanke pa osebnih vabil ne bodo prejeli po pošti, zato datume srečanj objavljamo v nadaljevanju.

URŠKA PETERNEL

Prednovoletna srečanja bodo potekala po vseh krajevnih skupnostih v občini Jesenice, namenjena pa so starejšim krajanom. Prednovoletno srečanje krajanov KS Podmežakla, ki so dopolnili 70 let in več, bo v sredo, 10. decembra, ob 16. uri v banketni dvorani v Kolpernu. Prednovoletno srečanje krajanov KS Sava, starih 75 let in več, bo v sredo, 3. decembra, ob 16. uri v banketni dvorani v Kolpernu. Prednovoletno srečanje krajanov KS Slovenski Javornik

- Koroška Bela, starih 80 let in več, bo v sredo, 3. decembra, ob 16. uri v prostorih Društva upokojencev na Slovenskem Javorniku. Prednovoletno srečanje krajanov KS Plavž, ki so dopolnili 80 let in več, bo v sredo, 10. decembra, ob 16. uri v Osnovni šoli Toneta Čufarja Jesenice. Srečanje starejših krajanov KS Planina pod Golico, starih 70 let in več, bo potekalo v prostorih Krajevne skupnosti v četrtek, 11. decembra, ob 18. uri. Srečanje krajanov KS Hrušica, starih 70 let in več, bo v petek, 19. decembra, ob

16. uri v dvorni Kulturnega doma na Hrušici. KS Blejska Dobrava je srečanje starejših krajanov, starih nad 80 let, že organizirala, in sicer 24. novembra. KS Blejska Dobrava pa skupaj s šolo in vrtcem organizira še pohod otrok iz vrtca in šole Blejska Dobrava skozi naselje po zgornji poti do vaškega jedra, in sicer v sredo, 17. decembra, ob 16.45. Nato bo ob 18. uri sledil prižig lučk na božično-novoletni jelki, otroke pa bo obiskal Božiček in jih obdaril z bomboni. Za otroke bodo krajanke zagotovili čaj. Ob tem z Občine Jesenice želijo

obvestiti, da bo letošnje obveščanje starejših krajanov o prednovoletnih srečanjih v krajevnih skupnostih žal potekalo le po javnih in občinskih komunikacijskih kanalih. »Osebnostna vabila, poslana po pošti na domače naslove občanov, namreč letos ne bodo mogoča, saj zakonodaja o varstvu osebnih podatkov in mnenje informacijskega pooblaščenca omejujeta pridobivanje teh naslovov. Občina Jesenice in krajevne skupnosti si bodo prizadevale, da bodo v prihodnje te podatke lahko pridobile,« so pojasnili na Občini Jesenice.

OBČINSKE NOVICE

Dela na plazovih nad Koroško Belo

1. stran

Večjo zaplavno pregrado bodo zgradili na klasičen način s pomočjo gradbene mehanizacije, mrežne pregrade pa zaradi strmega terena v alpinistični tehniki s podporo helikopterskega transporta. V sklopu del bodo uredili tudi dve dostopni poti, in sicer do Kresa (zahodni del), ki je uradna evakuacijska pot, in obstoječo pot po Partizanski cesti do predvidenih pregrad in alarmnih zank.

Skrb za varnost v času del

Glavna skrb v času gradbenih del bo namenjena varnosti krajanov, še posebej otrok na poti v šolo. V krajevni skupnosti bodo skrbeli, da bodo morebitne težave reševali sproti, v dogovoru s pristojnimi, je dejal predsednik Matej Brus. Prav prometna obremenitev in varnost kraja v času del najbolj skrbita krajane, zato je bilo srečanje v veliki meri namenjeno prav pogovoru o prometnem režimu in zagotavljanju prometne varnosti v času gradnje, ko bosta potrebni večja pazljivost in strpnost krajanov.

Živ spomin na evakuacijo

Jeseniški župan Peter Bohinec je dejal, da je bila investicija težko pričakovana. »Še



V jedilnici Osnovne šole Koroška Bela so predstavili potek gradbenih del. Največ vprašani krajanov se je nanašalo na prometno ureditev v času gradnje. / FOTO: NIK BERTONCELI

vedno je živ spomin na 4. avgust 2023, ko smo prvič v zgodovini morali zaradi plazenja evakuirati dva tisoč ljudi, evakuacija pa je trajala kar tri dni. Vesel sem, da bomo z vsemi tehničnimi ukrepi, varnostnimi pregradami in tehničnim varovanjem zagotovili večjo varnost krajanov,« je dejal župan. S tem pa še vedno ne bo zagotovljena stoddostna varnost vasi, so bili jasni odgovorni, saj te ne more zagotoviti nihče. Plaz se tudi nenehno premika, še

naprej ga bo treba spremljati in v primeru kritičnih premikov dodatno ukrepati z

dveh letih, med drugim so očistili obstoječe zaplavne pregrade, vzpostavili sistem

»S tem bo varnost prebivalcev močno izboljšana,« je zagotovil projektant Žiga Jeriha.

ureditvijo odvodnjavanja, drenažnimi ali stabilizacijskimi ukrepi.

Monitoring, dodatne sirene, vaje ...

Nekaj ukrepov so na Koroški Beli izvedli že v minulih

monitoringa, ki ga zdaj še nadgrajujejo, prav tako so nadgradili sistem alarmiranja in namestili dodatne sirene, označili so evakuacijske poti, imeli so več vaj evakuacije za otroke iz vrtca in šole ...

VODOVODNI SISTEM ZAVRŠNICA

POJASNILO UPRAVLJAVCA VODOVODA

Upravljavce vodovoda JEKO, d. o. o., je v skladu z zakonodajo in navodili pristojnih institucij izdal ukrep prekuhavanja pitne vode. Ukrep je bil podan v zakonitem roku in skladno s postopki, kot jih določa 17. člen Uredbe o pitni vodi (Ur. l. RS 61/23).

17. člen jasno določa, da lahko upravljavec ob sumu na zdravstveno neustreznost vode izda ukrep omejitve, prepovedi ali prekinitve oskrbe. Pri tem je pomembno poudariti:

- ukrep omejitve (npr. obvezno prekuhavanje) pomeni, da oskrba z vodo ni prekinjena,
- ukrep prepovedi ali prekinitve pomeni, da pitna voda sploh ni dobavljena in je treba zagotoviti nadomestno oskrbo – vendar šele po preteku 24 ur.

Pri vodovodnem sistemu Završnica **ni prišlo do prekinitve oskrbe**, temveč je bila voda ves čas zagotovljena – ob obveznem prekuhavanju. Zato nadomestna dobava ustekleničene vode **ni bila predmet zakonodajne obveznosti**.

Pogosto vprašanje: Zakaj cena ostaja enaka?

Voda je še vedno najdragocenejša javna dobrina, zato se kot surovina uporabnikom ne zaračunava in je brezplačna. Na položnicah je obračunana postavka vodarina, ki ne predstavlja cene vode, temveč strošek opravljanja javne službe oskrbe s pitno vodo. V skladu z Uredbo MEDO so v postavko vodarine zajeti stroški, ki nastajajo pri rednem delovanju sistema.

Cena se določi kot razmerje med poslovno potrebnimi stroški in količino dobavljene vode. To pomeni:

- nižji stroški** nastanejo, ko je voda neoporečna, dodatna obdelava ni potrebna in je poraba večja;
- višji stroški** pa nastanejo, kadar je pred dobavo uporabnikom treba izvajati dodatne postopke obdelave in varovanja zdravja – kar bo žal veljalo tudi v aktualnem primeru.

Zakaj torej cena ostaja nespremenjena? Ker je bila voda ves čas **redno dobavljana**. Oskrbovalni sistem ni bil prekinjen, zato se obračun izvaja **enako kot običajno**.

Vzrok za trenutno situacijo še ni dokončno ugotovljen, saj gre za **zahteven in dolgotrajen postopek**. Vsi smo vključeni – občani, ki morajo izvajati prekuhavanje vode, pa tudi upravljavec, pri katerem so nastale številne dodatne naloge in obveznosti.

UKREPI UPRAVLJAVCA

JEKO je v najkrajšem možnem času izvedel naslednje ukrepe:

- pravočasna izdaja ukrepa prekuhavanja,
- obveščanje uporabnikov v skladu s 17. členom Uredbe,
- stalno spremljanje kakovosti vode,
- vzpostavitev dezinfekcije z natrijevim hipokloritom (že deluje),
- nadaljnje preverjanje učinkovitosti in varnosti obdelave vode.

POMEMBNO

Razumemo, da takšni ukrepi vzbujajo skrb. Olajševalna pa so dejstva, da:

- je bila voda ves čas na voljo,
- je prekuhavanje začasen preventivni ukrep,
- dezinfekcija že deluje in izboljšuje kakovost vode,
- se vsi postopki izvajajo pod nadzorom pristojnih strokovnih institucij.

SKUPNI CILJ

V takšnih situacijah so ključni sodelovanje, mirna komunikacija in širjenje točnih informacij. Kot upravljavec si prizadevamo za **transparentno in strokovno reševanje razmer ter za čim hitrejšo normalizacijo oskrbe z vodo**.

Za dodatna pojasnila smo javnosti vedno na voljo.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE



MBA
SCHÜCO

JESENICE, 04 586 33 70
GSM: 040 201 488
KRANJ, 04 236 81 60
GSM: 051 643 293

**– za novogradnje
– zamenjava starih oken**

www.oknavratamba.si

MBA OBERŽAN D.O.O., CESTA 24. JUNJA 78, LAUBLJANA - ČRNJČE

OBVESTILO

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Jesenice objavljen Javni razpis za podelitev priznanj Občine Jesenice v letu 2026. Javni razpis je objavljen za podelitev naziva častni občan občine Jesenice ter za podelitev plakete Občine Jesenice.

Naziv častni občan občine Jesenice se podeli fizičnim osebam, ki so s svojim delom in prizadevanji pomembno prispevale k blaginji občanov, k utrjevanju demokracije in človekovih pravic, uveljavljanju vladavine prava in pravne države, razvoju in napredku na različnih področjih človekove ustvarjalnosti ter so prispevale k ugledu, pomenu in razvoju občine Jesenice. Plaketa Občine Jesenice se lahko podeli fizičnim in pravnim osebam (gospodarskim družbam, javnim ali zasebnim zavodom, organizacijam in skupnostim, društvom ter združenjem) za njihove dosežene uspehe na posameznih področjih gospodarskega in družbenega življenja in dela, s katerimi so pomembno prispevali k razvoju in ugledu občine.

Rok za posredovanje pobud je do vključno ponedeljka, 29. decembra 2025, do 15. ure.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani www.jesenice.si (Javne objave).

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja

Elektronska oddaja vlog za gradbeno dovoljenje

Na petih gorenjskih upravnih enotah, tudi na Upravni enoti Jesenice, je vlogo za gradbeno dovoljenje že mogoče oddati elektronsko. Vpeljali so namreč sistem eGraditev, digitalno je izveden tudi celoten postopek in izdana odločitev. Elektronski način poslovanja naj bi uporabnikom omogočil boljše dostopnost do podatkov in hitrejšo obravnavo vlog. Kot je povedala načelnica Upravne enote Jesenice Alenka Burinik, bo 5. januarja 2026 začelo teči prehodno triletno obdobje, ko bodo stranke lahko še naprej poslovale z upravnimi enotami tudi klasično, v papirni obliki. **U. P.**

jeseniške novice

WWW.JESENICE.SI



Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Urška Petercel, 041/570 942,
urška.petercel@g-glas.si

NAMESTNICA ODGOVORNE UREDNICE
Marjana Ahačič, 031/352 514,
marjana.ahacic@g-glas.si

UREDNIŠKI ODBOR:
Maja Korošec (predsednica),
Urška Petercel, Janko Rabič
novice.jesenice@jesenice.si

LEKTORIRANJE
Maja Stržinar

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

OGLASNO TRŽENJE
Jana Triller, 041/279 807,
jana.triller@g-glas.si

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo.

Gorenjski Glas

Jeseniške novice, št. 15/letnik XX so priloga časopisa Gorenjski glas, št. 95, ki je izšel 28. novembra 2025. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Ana Aleksič / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek od 8. do 15. ure, sredo od 8. do 16. ure, petek od 8. do 15. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprti / Gorenjski glas je polletnik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov. / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: torek 2,70 EUR, petek 3,00 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

OBČINSKE NOVICE

Figa zastira pogled skozi okno

Ena od občinskih svetnic je občinsko upravo seznanila s težavo občanke Plavža, ki ji drevo zastira pogled skozi okno.

URŠKA PETERNEL

Občinska svetnica Ferida Klinar je občinsko upravo seznanila s težavo ene od občanek s Plavža, ki se nanaša na zasajeno drevo fige. To se je tako razraslo, da zastira pogled skozi okno občanke, ki je lastnica stanovanja – garsonjere v pritličju večstanovanjske stavbe na Cesti

stavbe s prošnjo, da skliče izredni zbor etažnih lastnikov, se s to problematiko seznanijo etažni lastniki ter se na tem zboru sprejme sklep, da se to drevo v celoti odstrani. Žal upravnik stavbe do danes še vedno ni sklical zbora etažnih lastnikov,« je povedala občinska svetnica in predlagala Občini Jesenice, da kot zemljiškoknjižna

Upravnik večstanovanjske stavbe na podlagi sklepa etažnih lastnikov lahko sproži ukrepe za obrez ali odstranitev rastline.

Cirila Tavčarja. »Naj še posebej poudarim, da je to edino okno v garsonjeri obupane občanke, ki me je v mesecu avgustu seznanila s to problematiko in se že več kot dve leti bori z mlino na veter, da bi se to drevo – figa

lastnica tega zemljišča pozove sosednjo etažno lastnico, da se drevo v primernem časovnem obdobju tudi odstrani, saj Občina Jesenice ni dala soglasja za takratno zasaditev. Predlagala je tudi ogled na terenu.



Kaj lahko stanovalec stori, če mu pogled skozi okno zastira drevo? / FOTO: URŠKA PETERNEL

obrezalo tako, da bi segalo do višine njene okenske police,« je dejala. Po navedbah obupane občanke je to drevo zasadila sosednja etažna lastnica že pred nekaj leti, čeprav za ta poseg zasaditve ni pridobila soglasja Občine Jesenice, ki je lastnica zemljišča. »Obupana občanka se je v mesecu juliju ponovno pisno obrnila na upravnik

V občinski upravi so pojasnili: »V primerih, ko stanovalci zasadijo rastline v bližini stanovanjskih objektov brez soglasja, lahko upravnik večstanovanjske stavbe na podlagi sklepa etažnih lastnikov sproži ukrepe za obrez ali odstranitev rastline, bodisi na stroške povzročitelja bodisi po dogovoru med etažnimi lastniki.«

Vprašanja in pobude občinskih svetnikov

URŠKA PETERNEL

Kdaj sanacija sistema Završnica

Občinska svetnica Sabina Mulalić (samostojna svetnica) je vprašala, kakšna je časovnica za izvedbo investicije v vodovodni sistem Završnica. Sedaj se velikokrat dogajajo vdori živalskih fekalij v ta sistem, in preden so občani obveščeni, že nekaj časa pijejo fekalije, kar jim potem povzroča prebavne težave.

Kot je pojasnila vodja oddelka Komunalna direkcija na Občini Jesenice Viktorija Marušič, je investicija Posodobitev in nadgradnja vodovodnega sistema Završnica uvrščena v Regionalni razvojni program Gorenjske razvojne regije (2021–2027), kar pomeni, da bo projekt sofinanciran s kohezijskimi sredstvi. Projekt je prijavljen v partnerskem sodelovanju z Občino Žirovnica in obsega pet projektov. Prvi projekt, Rekonstrukcija VS Završnica, se bo izvajal v sodelovanju z Občino Žirovnica, ostali štirje projekti, Predstavitev vodovoda s prečkanjem vodotoka Završnica, Vodovod Potoki, Vodohran in transportni vodovod Blejska Dobrava in Obnova komunalne infrastrukture na Jesenicah (C. T. Tomšiča 23–28 in do Razgledne 5), se nanašajo na Občino Jesenice. V letu 2025 se intenzivno pripravlja projektna dokumentacija in urejajo premoženjskopravne zadeve. Predvideno je, da bo do konca leta 2025 dokumentacija pripravljena in oddana vloga za pridobitev gradbenih dovoljenj. Načrtuje se, da bo začetek gradnje v drugi polovici leta 2026, zaključek pa do konca leta 2028.

Kot so pojasnili v občinski upravi, je v proračunu za leto 2026 za ureditev plezalnišča na Stari Savi, ki ga za svojo dejavnost uporablja Športno-plezalni odsek Jesenice, predvidenih 39.400 evrov za pozidavo in izolacijo in 23.000 evrov za ureditev prezračevanja in ogrevanja.



V Neodvisni listi Za boljše Jesenice so dali pobudo, da se vsa avtobusna postajališča v občini pogostejše pregledujejo in po potrebi čistijo. / FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

pravami pa se potem prostor ogreje na 12–13 stopinj Celzija. Člani sveta zavoda so pisno oblikovali pobudo Občini Jesenice, da se klubu pomaga pri reševanju te problematike in da se zagotovijo vsaj osnovni pogoji za delovanje kluba.

Kot so pojasnili v občinski upravi, je v proračunu za leto 2026 za ureditev plezalnišča na Stari Savi, ki ga za svojo dejavnost uporablja Športno-plezalni odsek Jesenice, predvidenih 39.400 evrov za pozidavo in izolacijo in 23.000 evrov za ureditev prezračevanja in ogrevanja.

Kaj se dogaja na zemljišču

Občinska svetnica Maja Križnar (SDS) je prenesla vprašanje krajanov Hrušice, kaj se dogaja na zemljišču, ki ga je kupilo podjetje KLU-S, d. o. o. Zanima jih, ali lastnik dela izvaja na črno in ali so prave navedbe, da se pod zemljiščem, na katerem potekajo dela, nahajata toplovod in vodovod. Po nekaterih informacijah bi morala občina ob prodaji zemljišča to infrastrukturo odstraniti, pa to ni bilo izvedeno, je dejala.

Direktorica občinske uprave Vera Djurić Drozdek je pojasnila, da podjetnik želi na tej lokaciji urediti parkirišče za svoje tovornjake, kar pa mora biti izvedeno v skladu z izdanim gradbenim dovoljenjem. Potrebuje tudi uvoz s ceste, ki pa je vezan na občinsko cesto. Za ta uvoz la-

stnik podjetja nima soglasja. Če bo podjetnik dobil gradbeno dovoljenje, bo ob morebitnih poškodbah zaradi izvajanja dejavnosti moral poskrbeti za sanacijo omejenih infrastrukture, to je toplovoda in vodovoda.

Cesta do separacije

Občinska svetnica Maja Križnar (SDS) je postavila tudi vprašanje glede ceste do separacije in opozorila na problem prašenja. »Cesta do separacije je bila kar nekaj časa zaprta, sedaj pa je zopet odprta, saj so bile travniške površine na tem območju oddane za izgradnjo železniškega odseka oz. železniške postaje. Stanje je na tem območju vedno slabše. Če se je cesta prej zapirala zaradi prašenja, je sedaj tega prašenja še petkrat več,« je opozorila. Vprašala je, ali je v prihodnje v načrtu, da se vsaj za čas obnove železniške postaje ta cesta, ki je v občinski lasti, asfaltira.

Kot je pojasnil župan Peter Bohinec, je bilo za vse investicije, ki se izvajajo v mestu (srednja šola, stanovanjska soseska in železniška postaja) treba zagotoviti površine za material, ki se bo v času gradnječasno odlagal in obdeloval. »Trenutno se na tem območju izvaja časna deponija za stanovanjsko sosesko, v bodoče pa se bo izvajala tudi deponija ob izgradnji oz. prenovi železniške infrastrukture. Se bo pa vsekar stremelo k temu, da bo prašenja na tem območju

čim manj,« je dejal. V občinski upravi pa so dodatno pojasnili, da asfaltiranje občinske ceste do separacije v proračunu Občine Jesenice ni predvideno, in sicer ne v letu 2026 niti v letu 2027. Občina bo stanje na tem območju spremljala in ga ob obravnavi prihodnjih proračunov upoštevala pri določanju prioritete, do takrat pa bo Občina Jesenice dosledno opozarjala uporabnike cest, da poskrbijo za omejitev prašenja, so zapisali.

Čiščenje avtobusnih nadstrešnic

V Neodvisni listi Za boljše Jesenice so dali pobudo, da se vsa avtobusna postajališča v občini pogostejše pregledujejo in po potrebi čistijo, saj je veliko prijetneje čakati na avtobus v urejenih in čistih postajališčih.

V občinski upravi so pojasnili, da avtobusna postajališča ob občinskih cestah vzdržuje Jeko, ki jih pometa in pobira odpadke najmanj dvakrat tedensko, v središču mesta pa še pogostejše. Stekla nadstrešnic čistijo enkrat mesečno. Če se kje pojavijo napisi po steklu ali drugi primeri vandalizma, Jeko temu primerno in pravočasno ukrepa, ko je stanje zaznajo, in čiščenje temu prilagodi. Za nadstrešnice, ki so ob regionalnih cestah, pa je pristojna Direkcija Republike Slovenije za infrastrukturo. Ob zaznavi večjih nepravilnosti jih o tem obvestijo, so pojasnili.

Sejem rabljene smučarske opreme

Smučarski klub Blejska Dobrava tudi letos organizira sejem rabljene smučarske opreme. Potekal bo v prostorih Osnovne šole Koroška Bela v petek, 28. novembra, od 15. do 19. ure; v soboto, 29. novembra, od 9. do 19. ure; v nedeljo, 30. novembra, od 9. do 17. ure. Izkupiček sejma bo namenjen delovanju domačega smučarskega kluba, ki deluje že več kot 70 let. U. P.

Raziskave na zemeljskem plazu Betel

Občina Jesenice je na zemeljskem plazu Betel v Planini pod Golico začela izvajati geološke raziskave, s pomočjo katerih želijo prilagoditi in izboljšati zaščitne ukrepe na tem plazovitem območju. Zemeljski plaz je namreč že večkrat poškodoval cesto. Kot so pojasnili na Občini Jesenice, hkrati poteka tudi odstranjevanje plazine, ki drsi na cesto. U. P.

optika **Berce**
fashion eyewear

OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE
JESENICE • LESCE

LESCE, Železniška cesta 7, tel: 04 531 89 34
JESENICE, Tavčarjeva 6, tel: 04 586 24 16

BREZPLAČNI PREGLEDI VIDA

KRAJEVNA SKUPNOST

Spomini starih Jesenic

Z obnovo informativne table pred Spominskim parkom na Plavžu so zaključili urejanje tematske poti Spomini starih Jesenic.

URŠKA PERNEL

Razvojna agencija Zgornje Gorenjske letos zaključuje projekt Spomini starih Jesenic, ki je namenjen ohranjanju bogate kulturne, industrijske in športne dediščine mesta. V sklopu projekta, ki ga financira Občina Jesenice, so uredili tematsko pot, ki so jo označili s 33 infor-

V sodelovanju z Gledališčem Toneta Čufarja so posneli tudi kratke filme, v katerih ima glavno vlogo Milan Trkulja kot prvi jeseniški župan Andrej Čufer.



Obnovljena informativna tabla pred Spominskim parkom na Plavžu, ki je kulturni spomenik lokalnega pomena / FOTO: URŠKA PERNEL

mativnimi tablam, s katerimi obiskovalcem in domačinom približajo preteklo življenje in razvoj Jesenic. Izdali so tudi knjižico ter postavili spletno podstran Tematske poti na spletni strani visit.jesenice.si, kjer so na voljo razširjene vsebine in kjer tematsko pot predstavljajo tudi v angleščini, je povedala vodja projekta Jelka Popović Gužvič. Tematska pot se začne na najstarejšem delu Jesenic,

na Murovi, se nadaljuje ob nekdanji Gosposvetski cesti do Kolarjevega parka, mimo železniške postaje do Čufarjevega trga, TVD Partizan, čez cesto v Hrenovco, čez Hermanov most do Športnega parka Podmežakla, zdaj pa so vanjo vključili še Spominski park na Plavžu. Pred kratkim so obnovili še zadnjo informativno tablo, ki stoji pred vhodom v park, na njej pa so podatki o parku, ki je kulturni spomenik lokal-

nega pomena. V njem raste več kot dvesto vrst okrasnega drevja in grmovnic, za kar je zaslužen predvsem častni občan Janez Pšenica. V parku je tudi več kulturno-zgodovinskih spomenikov, med drugim tudi doprsni kip delavskega pisatelja in pesnika Toneta Čufarja, ki je tam tudi pokopan. V parku je tudi vojaška kapela s kostnico v prvi svetovni vojni padlih vojakov, ki jo je občina lani prenovila. Zgra-

jena je bila v letih od 1927 do 1929 po načrtu Gerharta Luckmanna, v naslednjih letih pa so vanjo prenesli posmrtno ostanke 29 vojakov z jeseniškega pokopališča, 50 vojakov z vojaškega pokopališča v Kranjski Gori in devetih vojnih ujetnikov s pokopališča na Hrušici. Strokovne vsebine za projekt Spomini starih Jesenic so pripravili v sodelovanju z Gornjesavskim muzejem Jesenice.

Uredili spominsko ploščo

Na pokopališču na Blejski Dobravi so postavili spominsko ploščo na mestu, kjer so posmrtni ostanki pokojnikov s starega mestnega pokopališča.

URŠKA PERNEL

V Neodvisni listi Za boljše Jesenice so že pred časom na občinsko upravo naslovili pobudo, da s tablo označijo prostor na pokopališču na Blejski Dobravi, kjer so posmrtni ostanki pokojnikov s starega mestnega pokopali-

šča. Letos pred prvim novembrom je Občina Jesenice to storila in položila spominsko ploščo. Kot je ob tem na Facebooku zapisal Ahmed Pašić, občinski svetnik z Neodvisne liste Za boljše Jesenice, je pred nekaj leti z nekaj prijatelji intenzivno raziskoval zgod-

bo švicarskega arhitekta Alberta Vallija. Ta je na Jesenicah v obdobju 1900–1918 pustil močan pečat na mestni arhitekturi. Pot ga je kasneje zanesla v tujino, kjer je tudi umrl. »Odkrili smo, da je pokopan v nemškem Saarbrücknu, medtem ko so

pana njegova žena Marija, ki je bila hčerka tedanjega jeseniškega župana Jožefa Klinarja? Ter vsi ostali Jeseničani?« Po nekaj letih raziskovanja in iskanja je končno dobil odgovore. Kot je ugotovil, so se konec petdesetih let



Spominska plošča na pokopališču na Blejski Dobravi / FOTO: NIK BERTONCEJ

Na tabli je zapisano: »V spomin vsem, ki so počivali v spominskem parku na Plavžu. Naj njihov spomin ostane živ.«

bili njegovi starši pokopani na jeseniškem mestnem pokopališču na Plavžu (lokacija nekdanjega Integrala). Tam je bila prav tako pokopana njegova žena Marija Klinar, ki je umrla mlada zaradi bolezni in za seboj pustila moža z dvema majhnima otrokoma. Ker pa starega mestnega pokopališča na Jesenicah ni več, od njega je ostal samo Spominski park, sem se spraševal: kje so Vallijevi starši? In kje je poko-

prejšnjega stoletja mestne oblasti odločile, da na Blejski Dobravi uredijo novo pokopališče, druga pa opustijo. Vsi pogrebi od leta 1961 naprej so bili organizirani na Blejski Dobravi, medtem ko so posmrtno ostanke s starega mestnega pokopališča prenesli na novo na Blejski Dobravi. Zato so občini dali pobudo, da uredi spominsko ploščo, kar je ta letos ob prvem novembru tudi storila.

Nove kope in koši za smeti na Hrušici

Občina Jesenice je v sklopu participativnega proračuna uspešno izvedla projekt Postavitev klopi in košev za smeti v Krajevni skupnosti Hrušica. Namestili so dve novi klopi na parkirišču pri novem mostu čez Savo, dve klopi in dva koša za odpadke ob cesti čez Kopavnik, namestili dodatni koš in obnovili obstoječi klopi pri spomeniku na Belem Polju ter postavili novo klop na sprehajalni poti do spomenika na Belem Polju. Vrednost del znaša približno 3000 evrov. Preostanek sredstev od skupno 5000 evrov, namenjenih projektu, bo Občina Jesenice v dogovoru s Krajevno skupnostjo porabila za izvedbo preostalih dveh participativnih projektov na Hrušici, ki sta prav tako v zaključni fazi, to je zamenjava stopnic med blokoma 71c in 71d ter ureditev prireditvenega centra na Hrušici. Občina Jesenice uporabnike prosi za spoštljivo ravnanje z novo opremo. **U. P.**



Na predlog Krajevne skupnosti Hrušica so namestili več novih klopi in košev za smeti. / FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

Novice iz Krajevne skupnosti Plavž

V največji krajevni skupnosti v občini Jesenice Plavž nadaljujejo uresničevanje letošnjih nalog na različnih področjih. Posebej z zadovoljstvom ugotavljajo, da je spet lepo uspela akcija ocvetličanja stanovanjskih stavb in zasebnih hiš. Člani komisije so v poletnih mesecih večkrat na terenu pregledali trud in prizadevnost prebivalcev, ki so z negovanjem cvetja polepšali videz celotne krajevne skupnosti. Petdesetim najbolj prizadevnim so poslali zahvalo z darilnim bonom. V sodelovanju z Društvom diabetikov Jesenice so izvedli meritve krvnega tlaka in krvnega sladkorja. S takšnimi akcijami želijo predvsem prispevati k boljšemu zdravstvenemu stanju prebivalcev. Na novembrski seji so člani sveta KS Plavž potrdili program letošnjega srečanja za prebivalce, stare 80 let in več let, ki bo 10. decembra ob 16. uri v Osnovni šoli Tone- ta Čufarja na Jesenicah. Ker letos ne bodo pošiljali osebnih vabil, izkoriščajo priložnost, da jih na tem mestu povabijo, da se srečanja udeležijo v čim večjem številu. **J. R.**

Meritve in pohod jeseniških diabetikov

Pri Društvu diabetikov Jesenice so na letošnji mednarodni dan sladkorne bolezni, 14. november, združili prijetno s koristnim. Najprej so se zbrali v Zdravstvenem domu Jesenice in se udeležili meritev krvnega sladkorja in krvnega tlaka, ki ga je ta dan za vse prebivalce organiziral Zdravstvenovzgojni center Jesenice. Po meritvah so odšli na tradicionalni pohod po mestu Jesenice. Pot jih je vodila čez najstarejše naselje Murova, po Razgledni poti do Čufarjevega trga in naprej na Staro Savo. **J. R.**

Dodatni avtobus do Planine pod Golico

Z Občine Jesenice so sporočili, da so na relaciji Osnovna šola Toneta Čufarja–Planina pod Golico zagotovili dodatni odhod šolskega avtobusa ob 14.35. **U. P.**



e-specialisti

RAČUNALNIŠKI SERVIS

KARTUŠE • TONERJI • TISKALNIKI

031 364 184
info@e-specialisti.si
Cesta maršala Tita 17, Jesenice

www.e-specialisti.si



KULTURA

Najboljša je drama Ograje

Po mnenju strokovne žirije je najboljša predstava letošnjih Čufarjevih dni družinska drama Ograje v režiji Gregorja Čušina in izvedbi Gledališča Toneta Čufarja. Občinstvo je najvišjo oceno podelilo komediji Sugar – nekateri so za vroče v izvedbi Mladinskega gledališča Svoboda Trbovlje.

URŠKA PETERNEL

V soboto zvečer so se s podelitvijo Čufarjevih plaket zaključili Čufarjevi dnevi. Po mnenju strokovne žirije je bila najboljša predstava v celoti družinska drama Ograje v izvedbi KD Igralska skupina pri Gledališču Toneta Čufarja Jesenice. Avtor besedila je Norm Foster, režiser Gregor Čušin. Nagrado za najboljšo žensko vlogo po izboru strokovne



Slavnostna govornica na odprtju je bila ministrica za kulturo Asta Vrečko, ki je poudarila pomen zapuščine Toneta Čufarja. »Bil je eden tistih, ki je vedel, da se za svobodo ne borimo zgolj z orožjem, ampak tudi s pesmijo, literaturo, knjigo in slovensko besedo.«

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

žirije je prejela Cecilia Blasutig za vlogo Lidije v predstavi Guor z mano v izvedbi Beneškega gledališča Italija. Nagrado za najboljšo moško vlogo je strokovna žirija podelila Blažu Veharju za vlogo Yvana v predstavi Art v izvedbi Loškega odra Škofja Loka. Občinstvo pa je najvišjo oceno podelilo komediji Sugar – nekateri so za vroče, ki je nastala v Mladinskem gledališču Svoboda Trbovlje v režiji Annemarie Jerman v sodelovanju z Ajdo Valcl. Prejela je povprečno oceno občinstva 4,89. Kot je na zaključni prireditvi poudaril predsednik strokovne žirije Iztok Valič (v ži-

riji sta bila še Ana Ruter in Rok Sanda), so tudi letošnji Čufarjevi dnevi pokazali, da ljubiteljsko gledališče raste in se razvija. Na odru smo videli različne predstave, ki dosegajo visok nivo odrskih izvedb, je poudaril in dodal: »Letošnji festival se je odlikoval po močni angažiranosti, kvalitetni izvedbi prikazanih uprizoritev in tudi pogumnih gledaliških raziskovanjih.« Občinstvo si je lahko ogledalo šest tekmovalnih predstav in eno netekmovalno, kot uvod v festival so namreč ob 120. obletnici rojstva Toneta Čufarja krstno uprizorili predstavo Pionir novega sveta v režiji Roka Sande. V sklopu spremljevalnega pro-

grama je potekala tudi okrogla miza o pogojih dela v slovenskem ljubiteljskem gledališču. Predsednik organizacijskega odbora Jože Osterman se je ob zaključku festivala zahvalil vsem sodelujočim gledališkim skupinam, ekipi jeseniškega gledališča, predvsem pa zvestemu občinstvu, ki je ves teden polnilo gledališko dvorano. Posebno zahvalo je izrekel dolgoletni direktorici Gledališča Toneta Čufarja Branki Smole, za katero so bili to zadnji Čufarjevi dnevi v vlogi direktorice, saj se bo čez nekaj mesecev upokojila. Za izvrsten zabavno-glasbeni zaključek festivala pa je poskrbela zasedba Slon in Sadež.



Župan Peter Bohinec je jeseniškemu gledališču ob osemdesetletnici izročil priznanje za dolgoletno ustvarjalnost, predanost umetnosti in izjemen prispevek k razvoju kulturnega in družbenega življenja na Jesenicah.

/ FOTO: NIK BERTONCELJ



Slon in Sadež / FOTO: NIK BERTONCELJ



Nagrajenci letošnjih Čufarjevih dni / FOTO: NIK BERTONCELJ

Tone Čufar je bil pionir novega sveta

Na 120. obletnico rojstva Toneta Čufarja so kot uvod v Čufarjeve dneve krstno uprizorili predstavo Pionir novega sveta o življenju in delu Toneta Čufarja.

URŠKA PETERNEL

Prav na 120. obletnico rojstva Toneta Čufarja 14. novembra so kot uvod v Čufarjeve dneve krstno uprizorili predstavo Pionir novega sveta o življenju Toneta Čufarja. Besedilo je napisal Rok Sanda, ki je predstavo

tudi režiral. V vlogi Toneta Čufarja je navdušil izjemni Gašper Stojc, obiskovalci so 160-minutno predstavo (ima odmor) nagradili s stoječim aplavzom. V zahtevno dramsko besedilo je avtor vpletel Čufarjeve pesmi in besedila, zgodba se začne v letu 1925, konča v letu 1942, predstava

pa po besedah Roka Sande gledalce popelje na izkušnjo, ki drvi iz prizora v prizor skozi življenje Toneta Čufarja, tja v neizogibno ... Rok Sanda je ob pripravi dramskega besedila preučil Čufarjeva dela, njegove rokopise in zapise iz arhivov, da je prišel do širše slike,

kakšno je bilo Čufarjevo življenje in kako je postal človek, kakršnega poznamo. »Skozi predstavo vidimo, kako je rasel kot umetnik, in hkrati spremljamo njegovo življenjsko zgodbo kot borca za delavske pravice,« je povedal. Nabralo se je toliko gradiva, da bi predstava lahko trajala tudi osem ur; na oder je tako dal kakih dvajset odstotkov vsega, kar bi lahko povedal. Režiser Rok Sanda: »Tone Čufar je bil pionir novega sveta. Seveda je bil v svojih prepričanjih ideološki. Ampak v srcu je bil čist. Želel je le boljši svet za vse. Moje besedilo je poklon temu Tone-tu, ki je postal Čufar.« Besedilo je aktualno tudi za današnji čas. Po besedah Roka Sande so stvari na nek način ves čas enake. Borili so se za pravice, ki jih zdaj po koščkih izgublamo. »Na koncu se Tone obrne proti nam. Ali bomo tudi mi zmogli svojo borbo? Ali bomo na koncu izgubili vse,



Gašper Stojc kot Tone Čufar / FOTO: NIK BERTONCELJ



Del igralske zasedbe z avtorjem besedila in režiserjem Rokom Sando / FOTO: NIK BERTONCELJ

pravice, svobodo in tudi svet sam, ker smo preveč radi bučljili v zaslone, da bi opazili, da se kuhamo v vreli vodi?« Poleg Gašperja Stojca kot Toneta Čufarja v predstavi igrajo še: Primož Košir, Neja Šmid, Milan Trkulja, Olja Šest, Klemen Klemenc, Polona Šest, Lojze Ropret, Ma-

tija Kunstelj in Elizabeta Žnidaršič Stefanciosa. Pomolna režiserja je bila Jasna Dolčič, za scenografijo sta poskrbela Rok Sanda in Samo Pivač, za glasbo Samo Pivač, za luč Klemen Košir, za ton Matic Hering, kostumografija pa je delo Aleksandre Džajić.

ŠPORT

Rezultatska nihanja

Z domačo tekmo proti Vipitenu so jeseniški hokejisti v Alpski hokejski ligi odigrali polovico tekem v rednem delu.

MATJAŽ KLEMENC

Že v prejšnji številki smo razglabljali o napornem ritmu jeseniških hokejistov v Alpski hokejski ligi. Zadnjo tekmo pred reprezentančnim odmorom so odigrali 1. novembra v Cortini. V tekmovalni ritem so se vrnili 14. novembra na domači tekmi z Meranom. Do minule sobote so odigrali pet tekem, od tega tri v gosteh. Po Salzburgu in treh gostujočih tekmah (Bregenzerwald, Vipiteno, Cortina) so se jeseniški hokejisti spet vrnili v dvorano Podmežakla. Merano se je pokazal kot neugoden tekmeec. Jeseničani so prvi povedli, a je gostom uspel preobrat. Vodili so z 2 : 1 in 3 : 2. Izenačenje v 59. minuti je prineslo podaljšek, v katerem ni bilo golov. V kazenskih strelih so bili uspešni gostitelji za končnih 4 : 3 (Sodja-Zalokar, Hrobat Plemelj, Jenko, Svetina). V

Jeseniški hokejisti so svoje domače tekme odigrali v »vojaških« dresih. V klubu so se odločili, da gredo ti dresi na dražbo. Najbolj zaželen je bil dres kapetana Gregorja Koblarja, ki je bil prodan za 220 evrov, za dres vratarja Žana Usa so iztržili 175 evrov, 150 evrov je bila končna cena za dres lanskega branilca Jacka Lyonsa. Prodali so tudi vse ostale drese.



Jeseničani so tekmo Alpske hokejske lige proti južnotirolski ekipi iz Vipitena na domačem terenu po podaljšku izgubili z 2 : 3. / FOTO: NIK BERTONCELY

gosteh proti Kitzbühelu so bili Jeseničani v izgubljenem položaju že po prvi tretjini, ko so zaostajali za pet zadetkov. V nadaljevanju so

Jeseničani dobili drugo in tretjo tretjino, a le omilili poraz. Končni rezultat je bil 6 : 3 (Šlibar, Svetina, Pečnik). Sledilo je gostovanje pri Salzburgu, edini ekipi, ki je Jeseničane nadigrala v domači dvorani. Jeseničani so sicer povedli z 2 : 0, a bili v nadaljevanju v podrejenem položaju in na koncu izgubili s 6 : 2 (Lesničar, Baloh). Z domačo tekmo proti Vipitenu so Jeseničani odigrali 18. tekmo, kar pomeni polovico tekem v rednem delu. V prvih 40 minutah smo videli hokej za pozabo z redkimi

pravimi priložnostmi na obeh straneh. Bolj razburljivo je bilo v nadaljevanju. Jeseničani so povedli po minuti nadaljevanja, a so gostje z dvema goloma naredili preobrat. Jeseničani so dobro minuto pred koncem zadeli in iztržili podaljšek. Ta je pripadel gostom, ki so po slabi minuti zadeli za končnih 3 : 2 (Šojer, Slivnik). V soboto so gostovali pri starem tekmeecu Asiagu. Jeseničani so zaostajali z 2 : 0 in 4 : 2. Na koncu je zmagala gorenjska trma. Izenačujoči gol so dosegli v zadnji minuti, do

Devet osvojenih medalj v Sarajevu

V Sarajevu je potekalo mednarodno tekmovalno prvenstvo brazilski NoGi jui jits. Uspešno so nastopili člani StefBre MMA z Jesenic pod vodstvom trenerja Stefana Kneževića. Na tekmi je nastopilo več kot štiristo tekmovalcev iz petnajstih držav. Jeseničani so se domov vrnili z devetimi odličji. V članski kategoriji so jih osvojili: za 1. mesto Aleks Kujačić (do 69 kg), za 2. mesto Aldin Samardić (do 77 kg) in Nik Zupančič (do 85 kg), za 3. mesto Taj Vukalić (do 94 kg) in Nik Gračner (do 85 kg). V mladinski kategoriji (od 16 do 18 let) so medalje osvojili: za 1. mesto Ervin Osmančević (do 60 kg), za 2. mesto Uroš Todorović (do 94 kg) in Aljaž Korošec (do 81 kg) in Gašper Birk (do 66 kg). Med 30 klubov se je klub StefBre MMA uvrstil na deseto mesto. Jeseniški klub je že drugo leto zapored prvi v Sloveniji. **M. K.**

Kegljačem ne gre vse po načrtu

Jeseniški kegljači SIJ Acroni so v zadnjih treh kolih v 1. B ligi doživeli še tri poraze. V 6. kolu so izgubili v Izoli s 6 : 2, v 7. kolu doma z ekipo Proteus 2 s 5 : 3 in v soboto v Kranju z ekipo Triglav 2 s 6 : 2. Na vrhu lestvice je Krka s 14 točkami, Jeseničani so zadnji z 2 točkama. V prvi decembrski soboti, 6. decembra, Jeseničani igrajo doma z ekipo Slavija Štojs. **M. K.**

Kot so začeli, tako so končali

Z gostovanjem v Novi Gorici so jeseniški nogometaši končali uvodno sezono v drugi ligi. Z Gorico so odprli drugoligaško sezono in z njo končali jesenski del. Obe tekmi sta se končali z rezultatom 0 : 0.

MATJAŽ KLEMENC

Jesenski del za nogometaše v drugi slovenski ligi je po 16 odigranih tekmah končan. Ekipe so odigrale celoten prvi del in prvo tekmo drugega dela. V 16. kolih so jeseniški nogometaši dosegli dve zmagi (Krško Posavje 4 : 0, Dravinja 2 : 0), štiri neodločene rezultate (Gorica 0 : 0, 0 : 0, Jadran Dekani 2 : 2, Rudar Velenje 1 : 1) in deset porazov (Ilirija 1911 3 : 0, Tabor Sežana 1 : 0, Bistrica 2 : 1, Nafta 5 : 1, Bilje 2 : 1, Beltinci 5 : 1, Brinje Grosuplje 4 : 2, Triglav 6 : 0, Slovan 3 : 2, Krka 3 : 0). Če se ozremo na jesenski del, takoj padeta v oči dober začetek in dober konec. Ligo so začeli z remijem in zmago. V zadnjih treh tekmah so prav tako po enkrat zmagali in igrali neodločeno. Slabo je bilo vmes, ko so od 3. do 12. kola osvojili le eno točko. Jesenski del na nek način spominja na

sezono 2023/2024, ko so se po nekaj letih spet vrnili v tretjo ligo – zahod. Jesen je bila slaba, spomladi pa so bili hit prvenstva z veliko pomočjo iznajdljivega strelca Sinana Samardžića. Ta je letošnjo sezono začel z dvema goloma v prvih štirih kolih. Kasneje ni več meril v polno in je nekje sredi prvenstva zapustil klub. Težko je pričakovati spomladansko sezono 2023/2024, saj je razlika med tretjo in drugo ligo prevelika. Jeseničani so v jesenskem delu v polno merili 17-krat. Pod gole so se podpisali: Ikač 5, S. Samardžić 2, Ahmetaj 2, E. Tiganj 2, Solaković, Mavra, Rakipi, M. Samardžić, Ladan, Oršolić.

Jesenska lestvica v drugi ligi

Lestvica po 16. kolih v drugi slovenski ligi je takšna: 1. Nafta (44 točk), 2. Brinje Grosuplje (42), 3. Sežana (33), 4. Beltinci (32), 5. Tri-

glav (31), 6. Bistrica (25), 7. Rudar (20), 8. Bilje (20), 9. Slovan (18), 10. Krka (17), 11. Krško Posavje (16), 12. Dravinja (15), 13. Jadran Dekani (13), 14. Ilirija 1911 (12), 15. Jesenice (10), 16. Gorica (7). Za prvo mesto oz. za kvalifikacije sta v igri Nafta in Brinje Grosuplje. Tretja Sežana za drugim mestom zaostaja že za 9 točk. Bolj zanimiv bo boj za obstanek. Na mestih, ki vodita neposredno v tretjo slovensko ligo, sta Jesenice in Gorica. Jeseničani za 14. mestom zaostajajo le za dve točki.

Kje so še rezerve

Jesenice so s tem, ko so se uvrstile ligo višje, v svoje vrste pripeljale kar nekaj igralcev. So taki, ki so prišli tik pred sezono in v teku sezone, in ekipa, sestavljena na novo, potrebuje čas, da se uigra. Zelo pomembna bo priprava na spomladanski del. Rezerva so zagotovo domače tekme.

Jeseničani so v jesenskem delu osemkrat igrali doma in od 24 možnih točk osvojili zgolj eno točko, z remijem proti ekipi Jadran Dekani. V ligi so dobili največ golov, 37, in posledično so ob koncu prvega dela v svoje vrste pripeljali branilca Oršolića, ki je dosegel zadetek že na prvi tekmi v Velenju za končni rezultat 1 : 1. Na sedmih tekmah, torej skoraj polovici, niso dosegli gola. Najhujši poraz so doživeli na najbližjem gostovanju v Kranju, kjer so izgubili s 6 : 0. Dva visoka poraza s 5 : 1 (Nafta, Beltinci) so doživeli na severovzhodu Slovenije. Najbolj boleča poraza doma sta bila s 3 : 0 proti Iliriji 1911 in Krki.

Spomladanski del

Prva tekma spomladanskega dela je predvidena za 1. marec, ko bodo Jeseničani doma gostili ekipo Krško Posavje.

Šport na kratko

HOKEJ

Uvrstitev v 1. divizijo in dober začetek v njej

Jeseniška hokejska ekipa Uzo je po rednem delu v osvojila prvo mesto v diviziji 2. To jim je prineslo dve tekmi z zadnje-uvrščeno ekipo v diviziji 1, VSV iz Beljaka. Prva tekma v Beljaku se je končala z rezultatom 2 : 2. Na drugi tekmi, prav tako v Beljaku, so Jeseničani zmagali s 5 : 1 in se uvrstili v divizijo 1. Na prvi tekmi v diviziji 1 so v gosteh s 7 : 3 premagali Fehervar Hockey Academy 19. Drugo tekmo so prav tako odigrali na Madžarskem pri ekipi Budapest Jegkorong Akademia in zmagali s 5 : 3. V nedeljo so igrali doma z ekipo Hawks Hockey Club in zmagali s 6 : 0.

ODBOJKA

Dve zmagi in poraz

Po uvodni zmagi so jeseniške odbojkarice Mladi Jesenice v 3. ligi – zahod zabeležile dve zmagi in en poraz, v 2. kolu so doma s 3 : 0 (4, 17, 14) premagale ekipo Menardra II. Sledil je prvi poraz. Doma so izgubile z ekipo Vital Ljubljana II s 3 : 0 (23, 23, 21). V soboto so doma premagale OD Krim II s 3 : 0 (9, 11, 17). Na vrhu sta ekipi OD Krim team 2 in Mladi Jesenice z 9 točkami.

KOŠARKA

Trije zaporedni porazi

Po domači zmagi proti ekipi Krka mladi so jeseniški košarkarji zabeležili tri zaporedne poraze. V 5. kolu so gostovali pri ekipi Top Žiri. Gostitelji so zmagali z rezultatom 74 : 66. V 6. kolu so jeseniški košarkarji gostili ekipo Globus. Na koncu so tekmo dobili gostje z rezultatom 64 : 57. V soboto je bil na razporedu sosedski derbi. Na Jesenicah je gostovala Radovljica. Gostje so zmagali z rezultatom 80 : 73. V 4. ligi – zahod 2 je na vrhu ekipa Stražišče Kranj s 14 točkami. Jeseničani so četrti z 9 točkami. Liga se nadaljuje 6. decembra, ko bodo Jeseničani gostovali pri ekipi Stražišče Kranj. **M. K.**

ZANIMIVOSTI

Olimpijski dnevnik

Gaber Knific je napisal knjigo Olimpijski dnevnik, v kateri je objavil dnevniške zapise svojega dedka Jožeta Knifica - Pepija, ki je bil eden od znamenitih jeseniških poveljnih olimpijcev.

URŠKA PETERNEL

Jože Knific - Pepi (1915–2001) s Slovenskega Javornika je bil eden od znamenitih jeseniških olimpijcev. Sodeloval je na olimpijskih igrah v St. Moritzu leta 1948, kjer je tekmoval v teku na smučeh. Kot trener mladih smučarskih tekačev pa je sodeloval tudi na olimpijadi v Cortini d'Ampezzo leta 1956.

Letos, ko mineva 110 let od njegovega rojstva, je njegov vnuk Gaber Knific napisal

10.30 gozdni tek in izmenično hoja 15 km, popoldne lahka atletika, met kladiva in diska ...» Ali pa 1. januarja 1948: »Dopoldan tek na Mrzli Studenec in dva kroga 10 km. Tam smo preoblekli srajce in zopet peš nazaj v Zatrnik. Zajtrk preslab – koruzni žganci.«

Zlasti zanimivi so dnevniški zapisi z olimpijskih iger, katerih odprtje je bilo 30. januarja 1948. Jože Knific je tekmoval na 18-kilometrski razdalji, kjer je osvojil 54. mesto, v štafetnem teku je

»Babi je povedala, da ko je dedi treniral za 50 km za St. Moritz, je prosto tekkel s Slovenskega Javornika do Planice in nazaj. Ko se je vrnil domov, je imel čisto zaledenel hrbet od mraza. Pojedel je kosilo in se odpravil na delovno mesto v Železarno Jesenice, kjer je bil mojster v pocinkovalnici.« (iz knjige)

knjigo z naslovom Olimpijski dnevnik. V družinskem arhivu je našel njegove dnevnike, v katere je zapisoval, kako se je pripravljaval na olimpijske igre in ostala tekmovalja, kako je treniral, pripravljaval opremo ... V dnevnik je tako 27. oktobra 1947 zapisal: »Od 9h do

bila jugoslovanska štafeta deveta, največji uspeh pa je Jože Knific dosegel v teku na 50 km, kjer je bil štirinajsti. V knjigi so številne fotografije s tekmovalnjem pa tudi iz družinskega arhiva, dokumenti, zapisi ... Dragocene spomine na dedija, kot ga je klical, pa ima tudi avtor. Kot



Gaber Knific s knjigo o svojem dedku Jožetu Knificu - Pepiju Olimpijski dnevnik / FOTO: NIK BERTONCEJ

je povedal, je stari oče otroštvo preživel v Kurji vasi. Ukvarjal se je z različnimi športi, resneje s tekom na smučeh, igral pa je tudi no-

gomet, skakal na smučeh in bil prvi vratar pri jeseniškem hokeju. V teku na smučeh je bil sedemkrat državni prvak. Njegova velika ljubezen je

bila Planica in skoraj vsak dan se je s Slovenskega Javornika odpeljal v dolino pod Poncami. »Ob koncih tedna je meni, očetu in sebi že zjutraj ob pol šestih začel mazati tekaške smuči. Tako smo bili že malo čez sedem v Planici in tekli do Tamarja ...« se spominja Gaber Knific, ki ima tudi lepe spomine na izlete s starima staršema, na počitnice ob morju, pa nabiranje gob na Mežakli, na družinska srečanja ... Knifčevi so povezani tudi z glasbo, Jožetov brat Ivan Knific je celo avtor koračnice jeseniških železarjev, melodije ustvarja tudi Gaber Knific.

»Dedi je bil veseljak in je bil vedno za hec. Ko so se začeli zbirati ljudje in naša velika družina, je na morju, doma ali v hribih, kjerkoli, vzel babičino lasuljo in njeno torbico, vzel v roke še kitaro in brenkal in se spakoval. Ljudje so se smejali in uživali v njegovih predstavah. Tudi jaz na podoben način zabavam ljudi, da je hec. Zelo sem ponosen, da sem podoben dediju,« piše Gaber Knific v knjigi.

Ta je izšla v samozaložbi, kupiti jo je mogoče pri avtorju, za izposojajo pa je na voljo tudi v jeseniški knjižnici.

Prešernov večer z Ivanom Sivcem

Člani Kvinteta Vintgar v sredo, 3. decembra, v dvorani Kulturnega in gasilskega doma na Blejski Dobravi pripravljajo literarno-glasbeno prireditev z naslovom Prešeren v besedi, sliki in pesmi. Najprej bodo učenci podružnične osnovne šole s pesmimi, recitacijami in razstavo risb oživilili Prešernov svet in pogled mladih nanj. Sledil bo osrednji gost večera, priznani slovenski pisatelj, publicist in etnolog Ivan Sivec. Med drugim bo predstavil svoj roman Resnica o Prešernu. Glasbeno nit prireditve bo spletel Kvintet Vintgar z izborom slovenskih pesmi. **J. R.**

Adventna tržnica na Koroški Beli

Pred cerkvijo sv. Ingenuina in Albuina na Koroški Beli bo tudi letos zaživila Adventna tržnica. Na njej se bodo predstavili lokalni ponudniki in društva. Odprli jo bodo v petek, 5. decembra, ob 17. uri, potekala bo do 21.30. V soboto, 6. decembra, bo odprta med 17. uro in 21.30, ob 17. uri pričakujejo prihod Miklavža in parkeljnov izpod Boncle. V nedeljo pa se bo med stojnicami mogoče sprehoditi med 9. in 13. uro. Organizator je KD Možnar v sodelovanju s KS Slovenski Javornik - Koroška Bela, PGD Koroška Bela, Farnim kulturnim društvom Koroška Bela in Župnijo Koroška Bela ob pomoči Zavoda za šport Jesenice. **U. P.**

Obsežna prenova Prešernove koče

Planinsko društvo Javornik - Koroška Bela se je lotilo obsežnih investicij v Prešernovi koči na Stolu. Za prenovu bodo prejeli tudi sredstva Eko sklada.

URŠKA PETERNEL

Žirovnica – Prešernova koča na Stolu stoji na nadmorski višini 2174 metrov. Upravlja jo Planinsko društvo Javornik - Koroška Bela. Kot je povedala predsednica društva Olga Oven, je upravljanje zelo zahtevno, saj je lega koče zelo izpostavljena, sezona obratovanja pa je kratka. Koča je lahko odprta le od junija do septembra. Zato morajo vsa vzdrževalna dela zelo dobro načrtovati. Že lani so zamenjali cister-



Predsednica PD Javornik - Koroška Bela Olga Oven

/ FOTO: ARHIV GORENJSKEGA GLASA

Vzdrževalna dela so zelo zahtevna, saj je ves material in opremo treba pripeljati s helikopterjem.

no za vodo, saj je stara puščala. Koča se namreč oskrbuje z vodo iz deževnice, zato so zelo odvisni od količine padavin. »Ker so največji porabnik vode prav klasična stranišča, že od

lanskega leta usmerjamo goste zgolj v nova zunanja suha stranišča. Blato in vse odpadke, ki nastajajo ob obratovanju koče, s helikopterjem prepeljemo v dolino in jih oddajamo v zbirni center oz. čistilno napravo,« je povedala Olga Oven. Lani so ob koči vkopali tudi malo čistilno napravo za izpuste iz sanitarnih prostorov, ki so namenjeni osebju koče. V ta namen so do koče s helikop-

terjem pripeljali tudi manjši bager in obenem sanirali še oporni zid pred kočo.

Sončna elektrarna, menjava strehe in fasade

V letošnjem letu so nestrpno pričakovali razpis Eko sklada za energetsko in toplotno sanacijo planinskih koč. Ustanovili so gradbeni odbor za obnovo Prešernove koče, zbrali vso potrebno dokumentacijo in ponudbe ter se prijavili na razpis sklada z investicijo, vredno 300 tisoč evrov. Na razpisu so bili uspešni, prejeli bodo 70 odstotkov nepovratnih sredstev. Kot je navedla predsednica društva, so na razpis prijavili tri projekte, in sicer izgradnjo otočne sončne elektrarne, toplotno izolacijo strehe in menjavo kritine ter toplotno izolacijo in menjavo fasade. Otočno sončno elektrarno so postavili že junija, električno energijo shranjuje v najnovejših litij-ionskih baterijah, za katere proizvajalec zagotavlja obratovanje na nadmorski višini do 4000 metrov in do tem-



Prešernova koča na Stolu je na čudoviti, a zelo izpostavljeni legi. Z novimi sončnimi paneli izkoristijo vsak sončni žarek za polnjenje baterij. / FOTO: FOTO KOLMAN

perature minus 25 stopinj Celzija. Ob koči so postavili tudi nov prostor, v katerega so namestili vse komponente elektrarne. Prenovili so tudi celotno notranjo električno napeljavo v koči. Septembra so se lotili menjave strehe, izvajalci pa so delo v dežju in gosti megli

opravili v rekordnih štirih dneh. Zatem so na streho namestili še 16 dodatnih sončnih panelov. »Z namestitvijo sončnih panelov na vzhodno in južno fasado ter na streho koče bomo izkoristili vsak možni sončni žarek za polnjenje baterij,« je povedala Olga Oven.

V naslednji sezoni društvo čaka še zadnji del prenove, zamenjali bodo fasado in kočo toplotno izolirali. Urediti nameravajo tudi nove sanitarne prostore za osebje, na novo zabetonirati podest pred kočo in ter zamenjati dotrajane klopi za obiskovalce.

ZANIMIVOSTI

Praznovala je vsa Murova

Četrtega novembra je stoti rojstni dan praznovala Mihaela Višnar iz najstarejšega predela Jesenic, Murove. Na najstarejši jeseniški ulici je najstarejša stanovalka, s stotimi leti pa celo starejša kot mesto Jesenice – to je mestne pravice dobilo pred 96 leti. Zato je bilo slavlje res veliko, praznovala je vsa Murova.

URŠKA PETERNEL

Že dan pred stotim rojstnim dnevom so Mihaeli Višnar sosedje z Murove postavili mlaj, praznovanje pa je trajalo kar dva dni. En dan za številne prijatelje, sorodnike, sosede, prišla sta župan Peter Bohinec in podžupanja Tina Repovž, slavljenki je zaplesala Folklorna skupina Juliana, posebno napitnico ji je pripravil Ivan Berlot - Taubi. V torek, prav na njen rojstni dan, pa so pripravili še slavlje za domače.

Kot je povedala vnukinja Nika Brgant, se je mama Mihelca rodila na Bledu, v času, ko je bil svet še črno-bel, ko so po cestah ropotali vozovi, ko so novice potovale od ust do ust in ko je bilo življenje še preprosto – a ne lahko. Kasneje jo je življenje zaneslo na Jesenice, natančneje na Murovo – v najstarejši del mesta, kjer je najstarejša prebivalka doslej. Tam se je poročila z Marjanom Višnarjem, kjer je soustvarjala zgodbo umetne obrti Višnar, ki jo Jeseničani še danes dobro poznajo.

Najmlajši pravnik Voranc je točno sto let mlajši od prababice Mihaele; rodil se je namreč letos.



Mihaela Višnar z županom Petrom Bohincem

/ FOTO: URŠKA PETERNEL



S stoletnico se je veselila vsa Murova. / FOTO: JANKO RABIČ

»Mama Mihelca ima hčer Mojco in sina Miha ter lepo, razvejano družino. Najstarejša vnukinja Saša ima petdeset let, najmlajši pravnik Voranc pa je kar sto let mlajši od svoje prababice. Stoletje razlike – in ena sama nit, ki povezuje vse: življenje,« je v srčnem nagovoru povedala Nika. Mama je bila vedno dejavna, zanimal jo je svet, rada je brala in ostajala radovedna. Še pri 82 letih je z vnukinjo Niko plavala do Blejskega otoka. Danes pri stotih letih jo malce ovira le slabši sluh, sicer pa je čila in zdrava, zanjjo pa z veliko ljubezni skrbita hči Mojca in zet Tomaž. Bila je tudi članica številnih društev, ob stotem rojstnem dnevu pa je postala tudi

častna članica Društva upokojencev Jesenice, plaketo ji je podelil predsednik društva Stevo Ščavničar. Vnukinja Nika pa je navedla še eno zanimivost: stara mama Mihelca je starejša kot mesto Jesenice. Rojena je bila leta 1925, medtem ko je trg Jesenice mestne pravice dobil leta 1929, torej štiri leta kasneje. Mihaela je v svojem življenju zamenjala šest držav in šest valut – od dinarja in lire do tolarja in evra. Videla je kralje, diktature, svobodo in rojstvo nove države Slovenije. Nasmejana gospa je ohranila tudi šegavost, saj se je ob koncu veselega praznovanja vsem zahvalila in jih nasmejala z besedami: »Do smrti vas ne pozabim!«



Predsednik Društva upokojencev Jesenice ji je izročil plaketo častne članice društva. / FOTO: URŠKA PETERNEL



Poleg sosedov, sorodnikov in prijateljev so ji voščili tudi člani Folklorne skupine Juliana. / FOTO: URŠKA PETERNEL

Svetovna podprvakinja v elektronskem pikadu

Jeseničanka Karmen Hudeček je na svetovnem prvenstvu v elektronskem pikadu osvojila drugo mesto. Zadnjih pet let se s pikadom ukvarja resneje, redno se udeležuje tekmovanj in niza naslove.

JANKO RABIČ

Pikado, priljubljena družabna in tekmovalna igra, ima že desetletja veliko navdušencev na Jesenicah in v širši okolici. Nekaterim pomeni več kot le prijetno razvedrilo ob metanju puščice v tarčo, resno ukvarjanje s pikadom zahteva dobro koncentracijo, natančnost in spretnost. Karmen Hudeček z Jesenic se je s pikadom najprej od 17. leta dalje ukvarjala ljubiteljsko, zdaj pa pet let resneje, s treningi in sodelovanjem na tekmovanjih. Je predsednica Pikado društva Lesce, redno se udeležuje tekmovanj in dosega vse boljše rezultate. Pod okriljem Pikado zveze Slovenije je osvojila že naslov regijske prvaki-



Karmen Hudeček se je s svetovnega prvenstva v elektronskem pikadu na Slovaškem vrnila z naslovom svetovne podprvakinje. / FOTO: OSEBNI ARHIV

nje, večkrat je bila državna prvakinja, udeležuje se evropskih in svetovnih pr-

venstev. Izjemen in doslej največji uspeh je dosegla na svetovnem prvenstvu IDF v

elektronskem pikadu, ki je od 26. do 31. oktobra potekalo v Šamorinu na Slovaškem. V ženski kategoriji cricket pro je osvojila drugo mesto in postala svetovna podprvakinja. V mešanih parih je skupaj z Janom Grošljem zasedla sedmo mesto. »Razveselila sem se tega uspeha, posebno v veliki mednarodni konkurenci,« je Karmen Hudeček povedala ob vrnitvi domov. »Poplačan je trud za vztrajnost in resen pristop, tudi po dvajset ur treningov tedensko. Klub imamo v Lescah, moja tiha želja je, da bi ga imeli tudi na Jesenicah. Vem, da je veliko privržencev pikada in verjetno tudi takšnih, ki bi se z njim ukvarjali tekmovalno.«

Poslovil se je Danijel Klemenc

V 88. letu starosti se je poslovil Danijel Klemenc z Jesenic, ki se je predvsem v jeseniški šport v desetletjih zapisal z velikimi dejanji. V mladih letih se je navduševal za namizni tenis in sankanje, v zrelejših letih se je z vso energijo in vztrajnostjo posvetil organizacijskemu delu kot prostovoljec. Bil je med ustanovitelji več društev na Jesenicah. Pomembne sledi je pustil v Športnem društvu Jesenice kot večletni predsednik in član različnih odborov in komisij. Še posebej so njegove velike zasluge pri izgradnji hokejske dvorane v Podmežakli, vedno je rad pomagal hokejskemu klubu. Odlikovala ga je velika vztrajnost in organizacijske sposobnosti pri doseganju ciljev. Dani je bil vsestransko dejaven tudi na drugih področjih, predvsem pri oblikovanju in zbiranju značk ter različnih starih predmetov. Prejel je več uglednih športnih priznanj in plaketo Občine Jesenice. J. R.

Spoštljiv spomin na Joža Varla

Pri Zvezi kulturnih društev Jesenice se bodo skupaj z Območno izpostavo Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti Jesenice s postavitvijo doprsnega kipa spoštljivo oddolžili Jožu Varlu, častnemu občanu občine Jesenice, ki je bil rojen leta 1926 v Kamni Gorici, umrl pa je leta 2011. Predstavljal je eno najpomembnejših osebnosti kulturnega, predvsem ljubiteljskega delovanja v 20. stoletju na Jesenicah, bil je vsestranski kulturnik, novinar in dolgoletni urednik glasila Železar. Odkritje doprsnega kipa bo 3. decembra ob 17. uri v spodnji avli Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah, na dogodku bodo predstavili življenje in delo Joža Varla. V kulturnem programu bodo nastopili Godci skupine Suhe hruške KUD Triglav Javornik - Jesenice, Kvintet Vintgar in Folklorna skupina Juliana KŠD Hrušica. Osnutek za bronasti kip je izdelal Evgen Guštin iz Žirovnice, ki je Joža Varla dobro poznal, odlitek pa so izdelali v Livarni umetnin Kamšek. J. R.

MLADI

Drstalci v novo sezono

JANKO RABIČ

Pri Drsalnem klubu Jesenice so z velikim optimizmom vstopili v novo sezono. Že rezultati prvega tekmovanja so pokazali, da so bili poletni treningi v Italiji in Avstriji ter na domačem ledu kvalitetni in so vsi pod vodstvom trenerk Anje in Kaje Otovič pridobili pomembne izkušnje. Na tradicionalnem tekmovanju Biellman Cup v domači dvorani v organizaciji

Drsalnega kluba Jesenice in Zveze drsalnih športov Slovenije, so nastopili tekmovalci in tekmovalke vseh slovenskih klubov in rekreativne skupine. V vrstah Drsalnega kluba Jesenice so zlate kolajne osvojili: Žiga Jevnik, Ula Zadnikar, Enja Šivic, Loti Bernard, Ema Bezljaj, Izabela Grgurič, Sara Ilijeva in Nika Novak, srebrne kolajne: Klara Jevnik, Hana Operčkal in Nina Aupič, bronasti pa Lara Vidmar in Lea Tičar.

Božično-novoletna koncerta dijakov

V torek, 9. decembra, pripravlja koncert z naslovom Božična pravljica Gimnazija Jesenice, začel se bo ob 18. uri na Trgu Toneta Čufarja. Že od 16. ure naprej bo potekal bazar izdelkov. V sredo, 10. decembra, ob 19. uri pa bo Božično-novoletni koncert Srednje šole Jesenice, začel se bo ob 19. uri v Gledališču Toneta Čufarja. **U. P.**



1000 odkritij!
V tej knjigi so zbrani 1000 različnih ugank in poiskank, ki vas bodo vodile na zanimive odkritja. Vse ugankе in poiskankе so ilustrirane s slikami, ki jih lahko uporabite za ustvarjanje svojih slik. Vse ugankе in poiskankę so ilustrirane s slikami, ki jih lahko uporabite za ustvarjanje svojih slik.

5 zgodbic 1000 ugank

VELIKA KNJIGA UGANK IN POISKANK

Primerno za otroke od 3 do 8 let.

12 strani, trda vezava. Redna cena knjige je 16,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena **12⁹⁰ EUR**

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Pet slikovitih pokrajin lahko raztegnete v panoramska doživetja, polna ustvarjalnih iger. Izgubite se na podeželju, v mestu, ob morju, v živalskem vrtu in domišljiji deželi sanj. Ogromne slike za brezmejno zabavo!

Gram srca v Kolpernu

Lokalna akcijska skupina za preprečevanje zasvojenosti v občini Jesenice v novembru in decembru pripravlja več brezplačnih dogodkov – predavanj, delavnic, čajank in filmskih večerov, ki so namenjeni ozaveščanju. Osrednji dogodek je bila projekcija dokumentarnega filma Gram srca in pogovor z režiserjem Janom Cvitkovičem v Kolpernu.

URŠKA PETERNEL

»Spoznal sem raznorazne odvisnike. Skoraj vsem je skupna ena stvar. Pomanjkanje topline in varnosti v otroštvu. Ostala je luknja, ki jo skušajo zafilati. In jo filajo, filajo in filajo. A se nika-
kor ne pusti zafilat. Z nobenim gramom.«

To so besede Jana Cvitkoviča, režiserja kratkega dokumentarnega filma Gram srca, ki je bil v sklopu meseca preprečevanja odvisnosti na ogled v Kolpernu. Film so posneli lani na ulicah Ljubljane, kjer so spremljali odvisnike, ki so iskreno spregovorili o tem, kam jih je pripeljala zloraba drog. Med njimi so tako mladi kot sta-

»Film je v resnici ljubezenski. Govori o ljubezni oziroma pomanjkanju ljubezni,« je dejal režiser Jan Cvitkovič.

rejši, moški in ženske, celo javne osebnosti ... V filmu govorijo o izgubi doma, razbitih in uničenih družinah, odvzemu otrok, fizičnem nasilju ...

Kot je povedal režiser, so film posneli brez scenarija, z minimalnim proraču-



Režiser Jan Cvitkovič v pogovoru z Nino Kokelj po jeseniški projekciji kratkega dokumentarnega filma Gram srca / FOTO: URŠKA PETERNEL

nom. S snemalcem Sandijem, ki je bil tudi sam enajst let na ulici, sta enostavno vzela kamero in šla na teren. »V svoj krog te sicer zelo težko spustijo, sploh s kamero. A počasi so nama začeli zaupati, kamera jih je nehala motiti in začeli so se odpirati, eden za drugim ...« Zaznali so, da s snemanjem ne iščejo senzacije in da ne obsojajo.

»Zaznali so, da nas zanima-
jo oni. Ljudje.«
Vsakemu od nastopajočih v filmu je postavil eno vprašanje: Kateri je tvoj prvi spomin iz otroštva? Iz odgovorov večine izhaja, da imajo nek manko, ki izhaja iz otroštva, v katerem ni bilo varnosti in topline. Kot je dejal Cvitkovič, je med snemanjem videl tudi zelo grobe stvari. Nekaj tako

hudih, da jih ni mogel vključiti v film. A videl je tudi veliko lepote. »Počasi sem se na te ljudi navadil. In jih celo vzljubil.«
Po njegovih besedah mu je tudi skozi film postalo jasno, da je obsojanje drugih nepotrebno. In marsikdo, ki si je film ogledal, morda zdaj drugače gleda na odvisnike. Manjkrat pogleda stran in za kanček bolj razume ...

Koncert učiteljev

URŠKA PETERNEL

V sklopu abonmajskega koncerta so v Glasbeni šoli Jesenice pripravili že dvaindvajseti Koncert učiteljev, ki je vsako leto eden najbolj obiskanih nastopov v šoli. Letos je nastopilo 24 učiteljev, ki so se predstavili v enajstih glasbenih točkah v različnih zasedbah s klasič-

nimi skladbami. Tudi tokrat so posebej navdušili z zaključno točko, zasedba petih učiteljev je dvorano dvignila na noge s pop uspešnico Robbieja Williamsa in Guya Chambersa Let me entertain you. Koncert je priložnost, da učenci spoznajo svoje učitelje tudi v drugačni vlogi, kot nastopajoče na odru.



Zaključna točka s pop uspešnico Let me entertain you

/ FOTO: GREGOR VIDMAR

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem

14 dni brezplačnega časopisa

Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili pogoje za naročnino.

Pridružite se naši veliki družini naročnikov, ne bo vam žal!

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Obisk evropske poslanke

Srednjo šolo Jesenice je obiskala evropska poslanka Zala Tomašič, ki je s tridesetimi leti najmlajša slovenska evropska poslanka, prihaja pa iz Škofje Loke. V okviru predmeta Aktivno državljanstvo je dijakom tretjih letnikov predšolske vzgoje in zdravstvene nege predstavila delovanje institucij Evropske unije. Z njimi je delila svojo življenjsko in poklicno ter politično pot, opisala, kako poteka delo evropskih poslancev, ter odgovarjala na vprašanja dijakov. Pripravila je tudi kviz o poznavanju Evropske unije, na katerem so dijaki pokazali veliko znanja, eden med njimi pa je osvojil glavno nagrado. Ob koncu obiska na Jesenicah si je evropska poslanka ogledala še delavsko stanovanje v Slovenskem železarskem muzeju v Kasarni na Stari Savi, kjer so ji postregli s pravo delavsko kavo. **U. P.**



Evropska poslanka Zala Tomašič med jeseniškimi dijaki

/ FOTO: ARHIV ŠOLE

ZANIMIVOSTI

Zaključek jubilejnega leta

Kulturno, prosvetno, športno in humanitarno društvo Vuk Karadžić je sredi novembra v Radovljici pripravilo 15. Vukove dneve. Tokrat so bili tudi zaključna prireditev jubilejnega leta društva, ki praznuje tridesetletnico delovanja.

MARJANA AHAČIČ

Vukovi dnevi so v radovljiško Linhartovo dvorano tudi letos privabili številne ljubitelje plesa, pesmi in srbske tradicije. Ker v društvu posebej poudarjajo povezovanje na mednarodnem nivoju, so ob srbskih folklornih skupinah iz Ljubljane in Nove Gorice v goste povabili tudi skupini iz Srbije in Avstrije. »Zelo smo ponosni na to, da naše društvo deluje že trideset let. Bistvo delovanja je

Društvo vsako leto organizira več kulturnih dogodkov, kot so celovečerni koncerti, pevski koncerti, Vidovdanska proslava, otroški festivali in Vukovi dnevi. Predvsem s folklornimi skupinami pogosto gostujejo, tako v Sloveniji kot tudi v Italiji, Avstriji, na Hrvaškem in seveda v Srbiji, je povedal Martić, ki je ponosen, da sta v njihovi skupnosti kultura in dediščina prednikov tudi pri mladih še vedno živi.

Danes ima društvo več kot 180 članov iz občin Jesenice, Radovljica, Bled, Žirovnica in Kranjska Gora, ki aktivno sodelujejo v različnih ansamblih oziroma sekcijah – štirih folklornih, dveh pevskih, dramsko-literarni in športni.

ohranjanje naše kulture, tradicije in jezika ter prenos na mlajše generacije,« je poudaril predsednik društva Miroslov Martić.

Letošnje jubilejno letos so praznično obarvali, najprej z izvedbo 11. celovečernega koncerta na Jesenicah, nato spomladanskim pevskim koncer-



Petnajste Vukove dneve je zaključil skupni nastop domače folklorne skupine in gostov iz Srbije, SKC Vuk S. Karadžić Bačka Topola. / FOTO: NIK BERTONCEJ

tom, junijsko Vidovdansko proslavo ter slavnostno akademijo ob 30-letnici delovanja, ki so jo pripravili septembra.

Z zaključno slovesnostjo, ki se je je udeležil tudi veleposlanik Republike Srbije v Sloveniji Ivo Vojvodić, pa so pra-

znično leto sklenili na Vukovih dnevih, ki so jih tradicionalno izvedli v Linhartovi dvorani v Radovljici.

Miklavžev sejem zdravja

V petek, 5. decembra, bo med 9. in 15. uro v Kolpernu na Stari Savi potekal Miklavžev sejem zdravja. Obiskovalcem bodo na voljo brezplačne meritve, svetovanja, predstavljala se bodo različna društva. »Dogodek je namenjen splošni populaciji in poteka v sodelovanju z društvi bolnikov in nekaterimi podjetji, ki imajo v svoji ponudbi skrb za ohranjanje zdravja,« je povedala Ksenija Noč, vodja Zdravstvenovzgojnega centra Jesenice, ki sejem organizira ob podpori Občine Jesenice. U. P.

Kegljanje na ledu

Pri Zvezi za kegljanje na ledu Slovenije, ki ima sedež na Jesenicah, so začeli novo tekmovalno sezono. Organizirali bodo tri državna prvenstva: moštveno, met na daljavo in ciljno tekmovalstvo. V prvem krogu moštvenega prvenstva v Športni dvorani Podmežakla je bila med šestimi slovenskimi ekipami najboljša ekip Bleda pred Ratečami in prvo ekipo Športnega društva Jesenice. Druga domača ekipa je zasedla 8. mesto. J. R.

ZAVOD 973, MESTNI TRG 15, ŠKOFJA LOKA



škofjeloški pasijon
PROCESSIO LOCOPOLITANA
1721

Doživite enkratno izkušnjo pasijonske predstave



Naj letos vstopnico prinese sveti Miklavž

Termini uprizoritev v letu 2026:

Sobota	Nedelja	Sobota	Nedelja	Velikonočni ponedeljek	Sobota	Nedelja
21. 3. ob 20.00	22. 3. ob 16.00	28. 3. ob 20.00	29. 3. ob 16.00	6. 4. ob 16.00	11. 4. ob 20.00	12. 4. ob 16.00

Zagotovite si cenejšo vstopnico v predprodaji do 1. 12. 2025!

Nakup skupinskih vstopnic ali več informacij: 031 403 126, info@pasijon.si, www.pasijon.si

Prodaja vstopnic:

Medijski sponzor:

eventim

Gorenjski Glas

ZANIMIVOSTI

Policijska kronika

Nakazal denar in ostal brez avta

Jeseniški policisti so bili obveščeni o spletni goljufiji. Po podatkih, s katerimi razpolagajo, se je moški s prodajalcem z uporabo ene izmed aplikacij spletnih ponudnikov vozil v tujini dogovoril za nakup avtomobila v vrednosti več kot 70.000 evrov ter mu kupnino tudi nakazal. Ko je avtomobil želel prevzeti na dogovorjeni lokaciji v tujini, tam o tem niso vedeli ničesar. Policisti o dejanju zbirajo obvestila in bodo o vseh ugotovitvah obveščali pristojno državno tožilstvo. »Policisti ponovno svetujemo, da s svojimi osebnimi in bančni podatki ravnate odgovorno in jih ne posredujete nikomur, če se predhodno ne prepričate, da je to varno. Ne nasedajte klicateljem in ne potrjujete nobenih povezav, ki jih dobite po elektronski pošti ali v obliki drugih sporočilih, SMS. Le vsak posameznik lahko prepreči zlorabo s tem, da ne odgovarja, potrjuje in daje kakršnihkoli podatkov drugim. Sporočilo preprosto izbrišite ali pošiljatelja blokirajte,« svetuje Roland Brajič s Policijske uprave Kranj.

Prepovedali so mu nadaljnjo vožnjo

Jeseniški policisti so bili obveščeni o prometni nesreči v semaforiziranem križišču na Koroški Beli. 75-letni voznik je vozil iz smeri Žirovnice proti Jesenicam in zaradi prekratke varnostne razdalje z avtomobilom trčil v avtomobil drugega voznika pred njim, ki je stal, da bi zavil levo, ko bo iz nasprotnne smeri prosto smerno vozišče. 75-letni voznik je vozil pod vplivoma alkohola (0,40 mg/l). Policisti so mu prepovedali nadaljnjo vožnjo in odvzeli vozniško dovoljenje za 24 ur ter zoper njega vodijo prekrškovni postopek.

Padla z električnim kolesom

Jeseniški policisti so bili obveščeni o prometni nesreči 60-letne kolesarke z e-kolesom, ki je kolesarila iz smeri Spodnjih Gorij proti Bledu in zaradi neprilagojene hitrosti padla ter se telesno poškodovala. Na kraju ji je pomoč nudilo zdravstveno osebje in jo z reševalnim vozilom prepeljalo v SB Jesenice. Policisti zanj vodijo prekrškovni postopek.

Zasegli so mu avtomobil

Jeseniški policisti so zasegli avtomobil 73-letnemu vozniku, ki ga je vozil v času veljavnega ukrepa, ki mu ga je izreklo sodišče. Z obdolžilnim predlogom bo predlagan pristojnemu okrajnemu sodišču.

Vozil je s hitrostjo 278 km/h

Gorenjski prometniki so na gorenjski avtocesti v smeri Karavank na odseku Radovljica–Lipce izmerili hitrost voznika Audija RS slovenskih registrskih tablic, ki je vozil s hitrostjo 278 km/h, kjer je omejitev 110 km/h. Največjo dovoljeno hitrost je preoračil za 168 km/h. Dobil bo globo v znesku 1.200 evrov in 9 kazenskih točk.

Avtomobil trčil v e-skiro

Jeseniški policisti so obravnavali prometno nesrečo na območju Jesenic, v kateri je 37-letni voznik avtomobila trčil v voznika e-skiroja, ki je bil lahko telesno poškodovan. Po pomoči zdravstvenega osebja na kraju je bil prepeljan v SB Jesenice. Policisti za voznika avtomobila vodijo prekrškovni postopek. **U. P.**

Dolgotrajna oskrba

Obiskali smo Jakoba Kleča z Blejske Dobrave, ki je dobil prvi osebni načrt dolgotrajne oskrbe na Gorenjskem. Zanj kot oskrbovalka družinskega člana predano skrbi soproga Mirela.

URŠKA PERNEL

Pred dnevi so podpisali prvi osebni načrt dolgotrajne oskrbe na Gorenjskem, ki ga je pripravila strokovna ekipa Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja Jesenice. Uporabnik je 84-letni Jakob Kleč z Blejske Dobrave, zanj pa kot oskrbovalka družinskega člana skrbi žena Mirela. Obiskali smo ju, da sta povedala več o tem, kako v praksi deluje novi sistem dolgotrajne oskrbe, ki se šele uveljavlja.

gorijo upravičenosti, saj ne more hoditi, se obleči, skrbeti za osebno higieno, sam jemati zdravil ... Zanj z veliko ljubezni skrbi žena, ki je pred dvema letoma dobila status oskrbovalke družinskega člana. Oskrbovalec družinskega člana je po zakonu lahko družinski član, ki nudi oskrbo upravičencu do dolgotrajne oskrbe, uvrščenemu v 4. ali 5. kategorijo upravičenosti. Kot oskrbovalka družinskega člana je Mirela Kleč opravila poseb-

Mirela Kleč je iskreno povedala, da sta 24-urni skrb in nega naporni. Da poskrbi zase, vsako jutro telovadi, meditira, bere pozitivne knjige in skrbi, da tudi razmišlja pozitivno. Rada vrtnari, pomagajo ji pogovori s prijatelji. »So vzponi in padci, vse to je del življenja. A ne smeš pozabiti, da tudi ti živiš,« je še povedala.

Prijazno sta odprla vrata svojega doma in iskreno spregovorila o tem s ciljem, da morda s svojo zgodbo pomagata še komu. Jakob Kleč je bil nekdanj uspešen poslovnež, ki se je skupaj z ženo Mirelo ukvarjal s prodajo italijanskih kavinih aparatov in kave, kasneje pa italijanskega pohištva. Veliko sta potovala, tudi po ZDA. Pred sedmimi leti je prvič doživel možgansko kap, lani pa še drugič. Odtlej je na invalidskem vozičku, pestijo pa ga tudi številne druge zdravstvene težave, ima sladkorno bolezen, težave s hrbtenico in tudi demenco. Uvrščen je v 4. kate-

no usposabljanje, je zavarovana in prejema plačo, ki znaša 1,6-kratnik minimalne plače. Zakonca Kleč sta za zdaj z novim sistemom zadovoljna. »Situacija je težka za oba, tako za uporabnika kot oskrbovalca,« poudarja Mirela Kleč, ki za moža predano skrbi 24 ur na dan. Z njim telovadi, skupaj rešujeta križanke, vključuje ga v gospodinjstva opravila, ki jih on zmore. Skrbi, da je čim bolj fizično in psihično aktiven. Kljub demenci pa je, pove soproga, ohranil smisel za humor, veliko se smejita. »Zjutraj mu najprej povem kako šalo, da se nasmejeva,«



Jakob in Mirela Kleč sta povedala, kako poteka sistem dolgotrajne oskrbe v praksi. / FOTO: URŠKA PERNEL

pravi sogovornica, medtem ko mož ne more skriti, kakšno srečo ima, da žena tako predano skrbi zanj. Ob tem v šali pravi, da je tako dobra zato, ker jo je »uvozil« iz Ljubljane ... Pri tem sta zadovoljna tudi s pomočjo, ki jo prejmeta pri osebni zdravnici, v patronažni službi, na CSD Jesenice, Rdečem križu Jesenice, ne pozabita omeniti tudi dragocene sosedске pomoči.

O dolgotrajni oskrbi

Postopek uveljavljanja pravice do dolgotrajne oskrbe poteka tako, da uporabnik odda vlogo na vstopni točki pri Centru za socialno delo Gorenjska. Strokovna služba oceni njegove potrebe in izda upravni akt o upravičenosti. Zatem uporabnik izbere izvajalca dolgotrajne oskrbe, na Jesenicah je to

Dom upokojencev dr. Franceta Bergelja. Koordinatorica dolgotrajne oskrbe je Jerneja Kopavnik, ki skupaj z uporabnikom pripravi osebni načrt oskrbe. Na podlagi tega se določijo storitve, ki jih uporabnik potrebuje. Dolgotrajna oskrba vključuje več različnih oblik pomoči: dolgotrajno oskrbo na domu (pomoč pri osebni higieni, prehranjevanju, gibanju ...); oskrbovalec družinskega člana (če oskrbo zagotavlja družinski član); denarni prejemek (če uporabnik sam organizira pomoč – od 1. 12. 2025); dnevna dolgotrajna oskrba; dolgotrajna oskrba v instituciji (bivanje v domu za starejše – od 1. 12. 2025). Dodatni storitvi pa sta E-oskrba (gumb za klic v sili) in storitve za ohranjanje in krepitev samostojnosti.

Kratke novice

Balinarsko tekmovanje invalidskih društev

Pri Medobčinskem društvu invalidov Jesenice, ki združuje člane iz občin Jesenice in Žirovnica, ob izvajanju osmih različnih programov veliko pozornosti namenjajo športnim in rekreativnim dejavnostim ter izvedbam tekmovanj. Dne 8. novembra so na balinišči v Bazi na Jesenicah izvedli tradicionalni meddruštveni turnir v balinanju. Nastopilo je enajst ženskih in moških ekip društev invalidov iz Kranjske Gore, Jesenic, Radovljice, Trziča, Žirov in Kranja. Pri ženskih je zmagala ekipa Društva invalidov Jesenice v postavi: Vera Lazarova, Halima Pivač, Ana Dolinar in Marica Bakonič. Drugo mesto so zasedle balinarke kranjskega društva, tretje žirovskega in četrto mesto tržiškega društva. Pri moških je bila najboljša ekipa Društva invalidov Kranj pred prvo domačo ekipo, ki je nastopila v postavi: Jože Pelhan, Alojz Kolman, Matjaž Koranter in Jože Zelenik. Tretja je bila ekipa žirovskega in četrta radovljiškega društva invalidov. **J. R.**

Izpitne vožnje tudi ob sobotah in nedeljah

Na Agenciji za varnost prometa so skupaj z ministrstvom za infrastrukturo začeli izvajati ukrepe za skrajševanje čakalnih dob na voznških izpitih, tudi na območju Jesenic, kjer trenutno čakalne dobe za praktični del voznškega izpita znašajo sto dni. Zato bo od 1. decembra 2025 do 28. februarja 2026 možno opravljati praktični del voznškega izpita tudi ob sobotah in nedeljah. »Ukrep je časovno omejen, saj je namenjen hitrejšemu skrajšanju čakalnih dob v najbolj obremenjenih krajih,« so sporočili z Agencije za varnost prometa. **U. P.**

ALLGRIP

***Ugodnost za modela Vitara in S-Cross vključuje 1.000 evrov popusta na priporočeno maloprodajno ceno po ceniku pri modelu S-Cross in komplet zimskih pnevmatik na aluminijastih platiščih ter 380 evrov popusta na priporočeno maloprodajno ceno po ceniku pri modelu Vitara in komplet zimskih pnevmatik na aluminijastih platiščih. Akcija velja do 31.12.2025.**

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO₂ po WLTP meritvah: 5,3-6,4 l/100km in 119-144 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0042-0,0242 g/km, trdi delci: do 0,00018-0,00027/km, število delcev: do 0,88-1,63 E11/km. Ogjikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO₂ iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO₂, ki ga lahko brezplačno pridobite pri poslabšanem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

ASP d.o.o., Cesta Janeza Frgarja 2, Jesenice

ZANIMIVOSTI

Študira, odkriva nove stvari ...

Moč poguma so v Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske naslovili pogovorni večer s Tinko Tonejc, 22-letnico iz Prihodov, ki se je dvakrat borila z možganskim tumorjem. Spregovorila je o tem, kako se počuti danes, kaj počne in kaj so jo naučile težke preizkušnje.

URŠKA PETERNEL

Tinka Tonejc iz Prihodomov se je že v srednji šoli soočila z diagnozo možganskega tumorja. Po zahtevnem zdravljenju in počasnem vračanju v vsakdanje življenje se je bolezen ponovila in Tinka je pogumno stopila v novo bitko. Danes še vedno okreva, je slepa in slabo sliši, a vztrajno študira, ob pomoči dveh osebnih asistentk živi karseda normalno življenje, s svojo izkušnjo pa želi ozaveščati in biti navdih in opomnik, kako dragoceno je življenje.

O tem je spregovorila na pogovornem večeru, ki ga je pripravila Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v blejskem hotelu Astoria; s Tinko sta se pogovarjali Ana Morticia Štempihar in Eva Štravs Podlogar.



Tinka z Estero, eno od dveh osebnih asistentk, ki jo spremljata na predavanjih, jo peljeta po opravkih, sta pa tudi njeni dobri prijateljici. / FOTO: TINA DOKL

A potem padeš v neko borbena fazo in si zadaš cilj, da boš to premagal,« je pripovedovala. Prestala je štiri cikle kemoterapij ter protonsko obsevanje v Italiji,

posledica bolezni pa je bila slabovidnost. Vrnila se je v srednjo šolo, jo dokončala in postala celo diamantna maturantka, se vpisala na študij na Višjo šolo za gostinsko,

velnes in turizem na Bledu, načrtovala, da bo začela opravljati izpit za avto ... Dokler ... »Prvi letnik sem opravila normalno, v drugem letniku pa se je med vajami joge pojavil hud glavobol, ki

poslabšal še sluh. »Lažje sem se sprijaznila, ko sem izgubila vid, a ko je prišlo še do okvare sluha, je bil to dvojni udarec. A v bitki ni bilo časa za obup in še zmeraj imam upanje, da se bosta

Ilja Valerija in Ivo Čarman, pa tekaški trener Klemen Dolenc in Gorica Stevanović, s katerima bo, ko fizično okreva, začela trenirati tek. Zahtevno zdravljenje je namreč pustilo posledice, omejujejo jo bolečine, zlasti glavobol, pa tudi utrujenost.

In kako gleda na vse preizkušnje, ki jih je morala prestati? Kot je dejala, so jo izoblikovale v osebo, kakršna je danes. Ima nove vrednote in zavedanja, kaj je v življenju pomembno: družina, prijatelji, ljudje, ki ti stojijo ob strani. »Da je pomemben ta trenutek, tukaj in zdaj. Da se prepustiš in ne načrtuješ preveč prihodnosti. In da si hvaležen, tudi za drobne trenutke. Sama se vsak večer zahvalim za vse, kar se mi je tisti dan lepega zgodilo. In čisto vsak dan se mi zgodi kaj lepega! Študiram, odkrivam nove stvari, živim! Z malo prilagoditvami zmorem skoraj vse.«

Tinka študira velnes, zanima jo področje gozdne terapije, masaž, dihalnih tehnik ... Želi pa si tudi še naprej ozaveščati o raku pri mladih in biti navdih ter opomnik, kako dragoceno je življenje.

ni ponehal. Rak me je spet obiskal, diagnoza se je vrnila. Ta bitka je bila hujša kot prva, vse je bilo na višjo potenco. Šlo je na vse ali nič, ker tisto, kar je v prvo delovalo, zdaj ni.«

Po biopsiji tumorja, ki so jo opravili skozi nos, je povsem oslepela. Določili so ji pet ciklov kemoterapij in ponovno protonsko zdravljenje v Italiji. Ob tem pa se ji je močno

tako vid kot sluh povrnila,« je dejala Tinka. V obeh bitkah, kot ju imenuje, je imela veliko podporo domačih, zlasti mame. »Rekla sem ji: Mami, ne skrbi, mi bomo to zmogli. In s to mislijo sem šla skozi vse,« je povedala Tinka, ki je postala tudi ambasadorica Inštituta Zlata pentljica. Na pogovorni večer na Bled sta jo prišla podpret ustanovite-

Kratke novice

Razpis priznanj ljubiteljskim kulturnim ustvarjalcem

Zveza kulturnih društev (ZKD) Jesenice je objavila razpis za priznanja posameznikom in skupinam za izredne ustvarjalne in poustvarjalne dosežke, dolgoletno delo na različnih področjih ljubiteljskega ustvarjanja, za razvijanje novih vsebin dela, pri kulturno-vzgojnem delu, mentorskem delu in na področju ohranjanja nacionalne kulturne dediščine. Člani izvršnega odbora ZKD Jesenice pozivajo kulturna društva, klube, različne ljubiteljske skupine, krajevne skupnosti, javne zavode in druge organizacije, ki se ukvarjajo s kulturo, in posameznike, da predlagajo kandidate za podelitev priznanj za leto 2025. Prijave po navadni in elektronski pošti sprejemajo na sedežu ZKD Jesenice do 12. januarja prihodnje leto. Priznanja bodo podelili na osrednji prireditvi ob slovenskem kulturnem prazniku v občini Jesenice februarja leta 2026. Priznanja podeljujejo od leta 2012, doslej jih je prejelo 28 posameznikov ter društev in ljubiteljskih skupin. **J. R.**

Letni koncert godcev Suhe hruške

V nedeljo, 7. decembra, ob 17. uri bo v Kulturnem domu Julke in Albina Pibernika letni koncert godcev Suhe hruške. Dali so mu naslov S prijatelji okrog sveta. **U. P.**

Satovje niti

Članice krožka ročnih del pri Društvu upokojencev Javornik - Koroška Bela so pripravile razstavo z naslovom Satovje niti.

JANKO RABIČ

Pri Društvu upokoјencev Javornik - Koroška Bela že 48 let deluje krožek ročnih del in je med najstarejšimi v Sloveniji. Enkrat tedensko se sedemnajst članic sestaja in marljivo ustvarja izdelke v različnih tehnikah. Imajo izobraževanja na temo ročnih spretnosti, organizirajo razstave, medgeneracijske delavnice in sodelujejo v humanitarnih projektih. V četrtek, 6. novembra, so v društvenih prostorih pripravile novo razstavo z naslo-

vom Satovje niti. Tokrat so poudarek dale na umetnosti pletenja, kvačkanja in vezanja na tekstilu. Na ogled so bili različni prti, oblačila, kape in drugi uporabni predmeti za vsakdanjo rabo in darila. Vodja krožka Mariča Blažič je na odprtju predstavila razstavljene izdelke in med letošnjim delom krožka posebej poudarila sodelovanje na delavnicah v Domu dr. Franceta Bergeja na Jesenicah skupaj z otroki iz vrtca na Plavžu in na delavnicah tekstilnega ustvarjanja BIEN 2025 na vlaku v Novo Gorico.



Na ogled so bili različni prti, oblačila, kape in drugi uporabni predmeti za vsakdanjo rabo in darila.

/ FOTO: JANKO RABIČ

VESELI DECEMBER 2025 NA JESENICAH

Sreda, 3. 12.	17:00	Odkritje kipa Joža Varla, avla gledališča Toneta Čufarja
	19:00	Prešeren v pesmi sliki in besedi, koncert KD Vintgar, KD Blejska Dobrava
Četrtek, 4. 12.	19:30	Pionir novega sveta, kako je Tone Čufar živel in umrl Gledališče Toneta Čufarja
Petek, 5. 12.	9:00	Miklavžev sejem zdravja, dvorana Kolpern
	17:00	Veselo miklavževanje s čarodejem Janom, kino Železar
	18:15	Prižig lučk na Trgu Toneta Čufarja
	19:30	Miklavžev dobrodelni curling turnir, Športna dvorana Podmežakla
Petek, 5. 12., do nedelje, 7. 12.		Adventna tržnica pred cerkvijo na Koroški Beli
Nedelja, 7. 12.	17:00	Poštena lopova, predstava za otroke, Gledališče Toneta Čufarja
Torek, 9. 12.	16:00	Dobrodelni bazar na stojnicah, Trg Toneta Čufarja
	18:00	Božični koncert Gimnazije Jesenice, Trg Toneta Čufarja
Sreda, 10. 12.	16:00	Pisanje pisem Dedku Mrazu, ustvarjalne delavnice za otroke, avla kina Železar
Četrtek, 11. 12.	19:00	Božično – novoletni koncert Srednje šole Jesenice, Gledališče Toneta Čufarja

OBČINA JESENICE

Mladinski center Jesenice
ZAVOD ZA ŠPORT JESENICE

JOVONNA ZVEZA
JESENICE

Glasbena šola
Jesenice

Jesenice
Glasbena šola

KS Javornik Koroška Bela
s KD Možnarji

Sudoku s končno rešitvijo

		9						1
				7	4			
4		1	5	6				2
3		2	4	8		5		
		8		2	1	4		3
7				1	6	2		4
			9	4				
2						1		

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črkami (1=K, 2=S, 3=U 4=O, 5=N, 6=T, 7=L, 8=I, 9=M), od leve proti desni prebrali rešitev, ki jo vpisujete v označeno mesto v križanki. Rešitev iz prejšnje številke je ZAOSTANEK.

Popravek in opravičilo

V prejšnji številki Jeseniških novic smo pomotoma objavili napačno križanko. Zato se geslo ne ujema s sudokujem. Zvestim reševalcem in avtorju križanke se iskreno opravičujemo za napako. Tokrat objavljamo pravilno križanko in sudoku. Imena nagrajencev bomo objavili v naslednji številki.

Uredništvo

Kruhovi cmoki s suhim mesom

Iz knjige KUHAM DOMAČE povzemamo recept za kruhove cmoke s suhim mesom in kislim zeljem, ki ga je prispevala Jerca Kramar iz Rateč, članica Društva podeželskih žensk občine Kranjska Gora.

Sestavine

Za kruhove cmoke potrebu-
jemo: pol kg belega kruha.
2–3 dl mleka, 2 jajci, 1 čebu-
lo, 3 stroke česna, 30 dag
cmoke, 20 dag suhega vrtni-
ka (skuhanega), sol, poper;
za zabelo (ko ponudimo):
2–3 žlice zaseke ali ocvirkov;
za kislo zelje: 1 kg kislega ze-
lja, sol, česen, poper v zrnju,
sljovorov list, zaseko ali ocvirke.

Priprava

Vsaj en dan star kruh narežemo na kocke in ga namočimo v mleku. Meso nareže-

mo na drobne kockice in ga stresemo k namočenemu kruhu. Na olju ali masti prepražimo nasekljano čebulo in jo polijemo po kruhu. Posolimo, popopravimo, dodamo sesekljan česen in jajca. Dobro premešamo in postopoma dodajamo moko, da dobimo gosto zmes, iz katere lahko oblikujemo cmoke. Ni nujno, da porabimo vso moko. Cmoke kuhamo v osoljenem kropu od 12 do 15 minut. Kuhane cmoke zabelimo s stopljeno zaseko ali ocvirki.

Kislo zelje skuhamo z nekaj
zrni popra, strokom česna in
lovorovim listom. Zabelimo



Kruhovi cmoki s suhim mesom / FOTO: NIK BERTONCEL

ga z na zaseki prepraženo
čebulo in česnom. Popraži-
mo z malo moke, da je zelje
gostljato. Ponudimo ga kot
prilogo h kruhovim cmo-
kom.

Sponzor križanke je **OPTIKA MESEC JESENICE, Cesta maršala Tita 31**, tel. (04) 583 26 63. Pri njih lahko opravite vse vrste pregledov za izboljšavo vida, kupite korekcijska očala, vse vrste kontaktnih leč, tekočine za vzdrževanje leč, modna sončna očala in sončna očala z dioptrijo. V njihovi ambulanti lahko opravite tudi druge meritve, preglede. Podarjajo tri nagrade: storitev ali nakup v vrednosti 20 evrov.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do ponedeljka, 8. decembra 2025, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4001 Kranj, p. p. 124, ali vrzite v naš poštni nabiralnik. Rešitev pa lahko pošljete tudi po e-pošti na naslov križanke@g-glas.si (z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in pripišete osebne podatke).

OPTIKA

PAVLE

MESEC

OPTIKA MESEC JESENICE

C. maršala Tita 31

04/5832 663

OPTIKA MESEC BLED

Ljubljanska cesta 11

08/205 77 97

OČESNA AMBULANTA

optometriški in okulistični pregledi

predpisi kontaktnih leč

kontrolni pregledi in meritve

OPTIKA

korekcijska očala

mehke in poltrde kontaktne leče

modna in športna očala z dioptrijsko popravilo oči

AVTOR: CVETO ERMAN	ZARODNA CELICA	TUKAJ VPIŠETE REŠITEV SUDOKUJA	ZAZNAVANJE S PRSTI	GOZDNI DELAVEC	IME ITAL. FILMSKE IGRALKE MASSARI	ADAM BOHORIC	STROKOVNA POMOČ PRI IZBIRI KVALITETNIH OČAL	ČUTILA ZA SLUH	TELESNA OKVARA	MERJENJE HITROSTI IN JAKOSTI VETRA	PRIRODA, NATURA	GESLO	5							
KALANA DEŠČICA ZA POKRIVANJE STREH				14			OKRAS NA UŠESI PREVARA, OGOLJU- FANJE					1	11							
MESO S TREBUHA ŽIVALI	10											2	16							
SAD OLJKE						MAJSKI HROŠČ ZNAMKA KOREJSKIH AVTOMOB.			9			3	12							
OPTIČNA PRIPRAVA, LEČA					MESTO NA S. ZAMBIE NAŠ NOVINAR (BOJAN)	4						4	13							
NOVO MESTO			VELIKI GORSKI VRH DEŠKI GLAS						OLEG VIDOV JUNAK GOTOVČEVE OPERE			5	14							
BIBLIJSKA MARIJINA MATI				ITALIJANSKA RTV PROSTOR ZA TOVOR NA KAMIONU			IME PEVKE PRODNIK REKA V ZAHODNI BOSNI					6	2							
OBLIKA IMENA CECILIJA ITALIJAN (ZANIČ.)					VISOKO GOROVJE V AVSTRiji			13		SORODNIK PO MOŠKI, OČETOV STRANI		7	15							
OKULISTIČNI PREGLEDI, KONTAKTNE LEČE...	VEČJI LOVSKE PESE S KOŠATIMI OBRVAMI	OKROGELO ORNAMENT V OBLIKI ROŽE	IME BALETNIKA OTRINA	ŽABJI SAMEC (REDKO)	ZNAKI EPI- LEPTIČNEGA NAPADA, AURA	MERJENJE OČESNEGA PRITISKA	RUSKI PEŠNIK (IVAN IVANOVIČ)	TIRNICA NEBESNEGA TELESA	LOJTRA (POGOVOR) ŠVICARSKI JEZUIT (AUGOSTIN)	8			8	9						
KUP KAMENJA, PUST KAMNIT SVET						TEŽKA KOVINA SIVE BARVE	11						SEJANJE NEUMEN ČLOVEK	16		RADOVAN GOBEC STAR SLOVAN	4	13		
DEL SUKNJIČA	2					SADEŽI S TRDO LUPINO TUJE ŽENSKO IME				IME PESNIKA PAVČKA NAJVISJE GOROVJE V EVROPI	5				VELETOK V SIBIRIJI	DESNI PRI- TOK RONE PAPEŽEV LETNI PRIHODEK		8	3	
KAR SE PRIDOBI Z IZOBRAŽE- VANJEM				15						LUKA V SZ FRANCiji ZA POL TONA ZNIŽANA NOTA H					RAVEN SVET BREZ DREVJA ALJA TKAČEV			9	12	
ŽELEZO			KORITO ZA KRMO KRISTIJAN UKMAR					12	HOLANDSKI SLIKAR (DIRCK) KIM NOVAK					NAPAD NA POLITIKA ANTON SLODNJAK					10	14
LOPATICA ZA ČIŠČENJE PLUGA					NEMŠKI SLIKAR IN REZBAR (BERNT)					OKRASNO DREVO Z GLADKIM LUBJEM										
NASVET, PODUK	1					PREDUJEM	3			GRŠKA BOGINJA ZORE				MNJAN- MARSKA DENARNJA ENOTA, KJAT	6					

GORENJSKI GLAS
JESENSKE NOVICE 15/2025

PP. 124, 4001 KRANJ

SLOVARČEK:

HALS: holandski slikar (Dirck), GRIFON: večji lovski pes, TRAVEN: naš novinar(Bojan), AIN: desni pritok Rone, AGNAT: sorodnik po moški strani, KASAMA: mesto na severu Zambije, ANAT: papežev letni prihodek, BEA: švicarski jezuit (Augustin), KOZLOV: ruski pesnik (Ivan Ivanovič)

Zažareli na posebni modni reviji

Že tretje leto zapored je jeseniško društvo Lepa si, ki združuje osebe s posebnimi potrebami, v Kolpernu pripravilo predpraznični bazar Naj december zažari. Odprtje pa je bilo prav posebno, saj so se na medgeneracijski modni reviji kot manekeni po modni brvi sprehodili uporabniki s posebnimi potrebami, predšolski otroci pod vodstvom Petre Končnik in starejši iz Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja Jesenice. Nastopila je skupina Lepa si, v kateri ob spremljavi Diane in Darka Šimbera prepevajo in igrajo člani društva. Modno revijo je s šarmom in humorjem povezoval Klemen Bunderla.

URŠKA PETERNEL

Prednovoletni bazar Naj december zažari so v društvu Lepa si pripravili že tretje leto zapored. Na njem obiskovalcem ponudijo ročno

izdelane venčke, voščilnice, svečke, polstena mila, slastne piškote in druga unikatna darila, ki jih z veliko srčnosti izdelajo mame, osebne asistentke in drugi prostovoljci društva. Izkupi-

ček namenijo delovanju društva. Kot je povedala predsednica društva Lepa si Jerneja Oblak, želijo osebam s posebnimi potrebami omogočiti čim več aktivnosti in čim bolj enakovredno življenje. Želijo si, da kljub oviranostim pokažejo, kaj znajo in zmorejo, zato pripravljajo številne projekte, s katerimi jih želijo vključevati v družbo in razbijati predsodke o invalidnosti.

Bazar je trajal dva dni, poleg nastopa glasbene skupine Lepa si in modne revije so pripravili tudi otroško rajanje s čarovnikom Erikom, kulturni program in zabavo z glasbeno skupino Arrow. Navdušujočemu glasbenemu nastopu skupine Lepa si – venček pesmi so začeli z udarno Bella ciao – je sledila medgeneracijska modna revija, na kateri so zablesteli člani društva, ki so se



Skupina Lepa si ob spremljavi Diane in Darka Šimbera. Venček pesmi so začeli z udarno Bella ciao. / FOTO: NIK BERTONCEJ

predstavili v svečanih oblačilih po lastnem izboru, za oblikovanje pričesk in ličenje pa je poskrbela frizerka Monika. Ob glasbi in bučnem aplavzu so se pogumno sprehodili po modni brvi, kjer so se jim pridruži-

li predšolski otroci pod vodstvom Petre Končnik in starejši iz Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja Jesenice. Modno revijo je s svojim šarmom in humorjem povezoval radijski voditelj in pevec Klemen Bunderla.

Kot je dejal, je počaščen, da je lahko sodeloval na dogodku, na katerem so se po modni brvi sprehodile neverjetne duše; vsaka od njih nosi svojo zgodbo, svoje sanje, svoj pogum in neponovljiv sijaj.



Adelisa in Erik, dva od sodelujočih na modni reviji. Predstavila sta se v svečanih oblačilih po lastnem izboru.

/ FOTO: NIK BERTONCEJ



Po modni brvi so se sprehodili tudi otroci s Hrušice, v ozadju je povezovalc modne revije Klemen Bunderla. / FOTO: NIK BERTONCEJ



Modno revijo so popestrili starejši iz jeseniškega doma upokojencev z »jesensko kolekcijo«. / FOTO: NIK BERTONCEJ

PRODUKCIJA SPD ZARJA V SODELOVANJU S SPD TRTA

KABARET CELOVEC - KLAGENFURT

muzikal

nedelja, 30. nov. 2025, ob 17.00

SLOVENSKA VOJSKA

KONCERT ORKESTRA z GOSTI

pester program različnih skladb

petek, 19. dec. 2025, ob 19.30

DALMATINSKA KLAPA

KLAPA KAMPANEL

stivestovski koncert

sreda, 31. dec. 2025, ob 20.00

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

PREDPRODAJA: pisarna TAJNIŠTVA, pon. - pet., od 8. do 13. ure, INFO: 04/583 31 00 BLAGAJNA SE ODPRE 1 URO PRED PRIČETKOM PRIREDITVE

več na: www.gledalisce-tc.si

Koledar je hkrati beležka za vse pomembne dogodke. Označeni so tudi vsi pomembni prazniki ter drugi tematski dnevi, pri delu na vrtu pa vam bo v veliko pomoč priloženi setveni koledar.

12⁵⁰ EUR

* poština

Gorenjski Glas

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.